



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024-PERP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024-PERP

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de preços visando futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender amplamente às demandas das diversas Secretarias do Município de Quixadá/CE., conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
11	"Açúcar"	1.500,00	Quilograma
açúcar de 1kg. tipo cristal. embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). validade mínima de 120 dias da data de entrega.			
18	Biscoito	100,00	Pacote 400 G
biscoito tipo maria em pacote de 330 a 400g. livre de impurezas. à base de: farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, soro de leite, sal, fermento químico, embalagem tipo 03 em 01. não podendo conter biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com...			
19	Biscoito	100,00	Pacote 400 G
biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. rotulagem de acordo com as normas da anvisa. validade de no mínimo 06 a 01 ano.			
23	"Margarina"	50,00	Gramas 500 G
"margarina", vegetal 500g- embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa. embalagem primária: potecontendo 500g do produto. embalagem secundária: caixa de papelão			
25	Óleo vegetal comestível	20,00	Embalagem 900 ML
óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo qualidade: tipo 1			
29	Sal	1,00	Fardo 10 KG
sal, tipo: refinado, aplicação: alimentícia, características adicionais: teor mínimo cloreto de sódio 98,5%			
31	Café	1.000,00	Pacote 250 G
café em pó 250 gramas. torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.			
41	Farinha de trigo	50,00	Quilograma
farinha de trigo com fermento. embalagem de 1 kg - com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a portaria 354/98- anvisa e portaria 74/94 do ms/snvs.			
73	Biscoito	20,00	Pacote 400 G
biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor coco. ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de coco. embalagem saco de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. rotulagem de acordo com as normas da anvisa. validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.			
78	Chá alimentação	50,00	Caixa 10 UN
chá alimentação, tipo: cha de camomila, uso: alimentício			
79	Chá alimentação	30,00	Caixa 10 UN



chá alimentação, tipo: erva cidreira, uso: alimentício			
80	Chá alimentação	50,00	Caixa 10 UN
chá alimentação, tipo: erva doce, uso: alimentício, apresentação: saquinhos de 10g			
81	Milho de pipoca	600,00	Embalagem 500 G
milho para pipoca. grupo - duro. classe: amarelo. tipo 1. o produto deve seguir as exigências da lei federal nº. 9972/00 decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a classificação de produtos vegetais. produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. rotulagem obrigatória (de acordo com a rdc nº. 360/359 de 23/12/03, rdc nº. 259 de 20/09/02, rdc nº123 de 13/05/04 - anvisa, lei nº.10674/03). embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto.			
82	Achocolatado	270,00	Caixa 200 ML
achocolatado uht, bebida lacta, pronta para beber, apresentação: líquido, sabor: tradicional, característica adicional: enriquecido com vitaminas, embalagem tetra park de 200 ml com identificação do produto, data de fabricação, validade e lote, data de validade mínima de 3 meses aparti da data de entrega			
83	LEITE INTEGRAL LIQUIDO UHT	240,00	Unidade
leite integral liquido embalagem uht de 1 litro, em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e cosumo, com registro no mapa e validade mínima de 3 meses da data de recebimento.			
84	FARINHA LACTA LATA COM 400G	120,00	Lata
produto enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó ontegral, vitaminas e minerais, sal aromatizante, contwndo glúten livre de impureza isentos ou microorganismo que possam tornalo improprio para o cosumo humano ou comprometer o armazenamento validade mínima de 12 meses apartir da data da entrega deeve ter informações nutricionais na embalagem conforme o ministerio livre de impurezas, insetos ou microorganismos que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento.			
85	BISCOITO DOCE SORTIDO	80,00	Pacote
biscoito doce sortido - embalagem com 350g, mbalagens não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, livres, microorganismos ou outras impurezas, rotulagem de acordo com a legislação vigente, prozo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.			
86	BISCOITO COM RECHEIO DOCE SABOR GOIABA	20,00	Pacote
biscoito com recheio doce sabor goiaba, acondicionada em embalagem plastica de 25 a 30g. farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, recheio de goiaba (38%) polpa de goiaba açúcar acidulantes: acido fosforico (ins 338) e acido citrico (ins330) umectante: glicerina ins 422 e emulsificante pectina ins 440, fibra de aveia e corantes naturais cochonilha ins 120 e caramelho iv ins 150 d, açúcar, gordura vegetal amido, açúcar invertido, fosfato tricalcico vitaminas : b1,b2, niacina, b6 e a emulsificante, lecitina de soja(ins 322), fermentos quimicos, pirofosfato, acido de sodio ins 500) bicarbonato de amonio ins 503) e conservador: propionato de calcio (ins 282)			
87	BISCOITO DOCE RECHEADO	50,00	Pacote
biscoito doce recheado - pacote com 56g nos sabores: chocolate, floresta negra, flocos e morango.			
88	BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE	100,00	Pacote
biscoito tipo maria sabor chocolate. biscoito ou bolacha doce tipo maria sabor chocolate. ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (vitamina b9), açúcar refinado, gordura vegetal, açúcar invertido, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), leite, sal refinado, estabilizante lecitina de soja, acondicionados em caixas de papelão, validade de no mínimo 06 a 01 ano. embalagem plástica contendo de 330 a 400g do produto. rotulagem de acordo com as normas da anvisa.			
89	BISCOITO RECHEADO SALGADO	20,00	Pacote
biscoito recheado salgado- pacote com 112g contendo 4 unidades de 28g cada- nos sabores: variados, feito com farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, gordura vegetal hidrogenada, amido, soro de leite em pó maltodextrina , açúcar, invertido , sal condimento preparado sabor tomate (sal, amido, maltodextrina , açúcar, sal condimento preparado sabor tomate (sal, amido maltodextrina, óleo, vegetal alho tomante, cebolam oregano e manjerição , açúcar realçador de sabor glutamato monossodico antiuementantes: dióxido de silício e fosfato tricalcico, aromatizante e corante natural urucum, calcio vitaminas, niacina (vitamina b3) riboflavina vitimania b2) tiamina vitimania b1) aromatizante , fermentos , quimicos fosfato monocalcio, bicaarbonato de sodio e bicarbonato de amonio e emulsificante lecitina de soja. contem derivados de trigo e leite. contém gluten biscoito recheado salgado- pacote com 112 g contendo 4 unidades de 28 g cada sabores variados. feito com farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, gordura vegetal hidrogenada, amido, soro de leite em pó, maltodextrina, açúcar, açúcar invertido, saç condimento preparado sabor tomate, cebola, oregano e manjerição alimentos tratados por processo de irradiação açúcar realçador de sabor glutamato monossodico. antuementantes: dióxido de silício e fosfato tricalcico, aromatizante e corante natural calcio, vitaminas : niacina (vitamina b3) riboflaviana vitamina b2, tiamina vitamina b1) aromatizantes, fermentos, quimicos, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amonio e emulsificante lecitina de soja. contem derivados de trigo e leite, contém gluten.			
90	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER	100,00	Pacote
biscoito salgado tipo mini-cracker - biscoito ou bolacha salgada tipo mini-cracker. ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. embalagem de polietileno atóxico, contendo de 300 a 400g do produto. rotulagem de acordo com as normas da anvisa			



91	KETCHUP 400G	40,00	Unidade
ketchup 400g - tomate, água, vinagre, açúcar, sal, cebola, acidulante ácido cítrico, espessantes carboximetilcelulose sódica e goma xantana, conservador ácido sórbico e aromatizantes. contém glúten.			
92	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	500,00	Pacote
leite em pó integral 200g - ingredientes: leite pasteurizado integral, contém lactose, não contém glúten, embalagem inviolável, flexível e metalizada de 200g.apresentar data de validade e fabricação. boas condições de armazenamento, registro no sie ou sif.			
93	MAIONESE TRADICIONAL 200G	30,00	Unidade
maionese tradicional 200g -embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms. embalagem primária: sachê 200g do produto, embalagem secundária: caixa de papelão			
94	CHÁ DE ENDRO	50,00	Caixa
chá de endro 10g. caixinha c/10 saches de 10g			

1.1.2. Estimativas de consumo individualizadas do(s) órgão(s) participante(s):

MANIFESTANTE: Gabinete do Prefeito

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
11	"Açúcar"	Quilograma	1500.0
Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.			
18	Biscoito	Pacote 400 G	100.0
BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS. À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇUCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...			
19	Biscoito	Pacote 400 G	100.0
Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.			
23	"Margarina"	Gramas 500 G	50.0
"MARGARINA", VEGETAL 500G- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTECONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO			
25	Óleo vegetal comestível	Embalagem 900 ML	20.0
ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1			
29	Sal	Fardo 10 KG	1.0
SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%			
31	Café	Pacote 250 G	1000.0
Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.			



41	Farinha de trigo	Quilograma	50.0
	Farinha de trigo com fermento. Embalagem de 1 kg - com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a portaria 354/98- ANVISA e portaria 74/94 do MS/SNVS.		
73	Biscoito	Pacote 400 G	20.0
	Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor coco. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de coco. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.		
78	Chá alimentação	Caixa 10 UN	50.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHÁ DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO		
79	Chá alimentação	Caixa 10 UN	50.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO		
80	Chá alimentação	Caixa 10 UN	50.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G		
81	Milho de pipoca	Embalagem 500 G	600.0
	MILHO PARA PIPOCA. GRUPO - DURO. CLASSE: AMARELO. TIPO 1. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº. 9972/00 DECRETO Nº. 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE - MÁXIMO DE 14% - ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO.		
82	Achocolatado	Caixa 200 ML	12.0
	ACHOCOLATADO UHT, BEBIDA LACTA, PRONTA PARA BEBER, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, EMBALAGEM TETRA PARK DE 200 ML COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE, DATA DE VALIDADE MINIMA DE 3 MESES APARTI DA DATA DE ENTREGA		
83	LEITE INTEGRAL LIQUIDO UHT	Unidade	20.0
	LEITE INTEGRAL LIQUIDO EMBALAGEM UHT DE 1 LITRO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTREGRIDADE E COSUMO, COM REGISTRO NO MAPA E VALIDADE MINIMA DE 3 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO.		
84	FARINHA LACTA LATA COM 400G	Lata	120.0
	PRODUTO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR, LEITE EM PÓ ONTEGRAL, VITAMINAS E MINERAIS, SAL AROMATIZANTE, CONTWNO GLÚTEN LIVRE DE IMPUREZA ISENTOS OU MICROORGANISMO QUE POSSAM TORNAO IMPROPIO PARA O COSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO VALIDADE MINIMA DE 12 MESES APARTIR DA DATA DA ENTREGA DEEEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTERIO LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO.		
85	BISCOITO DOCE SORTIDO	Pacote	80.0
	BISCOITO DOCE SORTIDO - EMBALAGEM COM 350G, MBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOBADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, LIVRES, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PROZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.		
86	BISCOITO COM RECHEIO DOCE SABOR GOIABA	Pacote	50.0
	BISCOITO COM RECHEIO DOCE SABOR GOIABA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA DE 25 A 30G. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO POLICO, RECHEIO DE GOIABA (38%) POLPA DE GOIABA ACÚCAR ACIDULANTES: ACIDO FOSFORICO (INS 338) E ACIDO CITRICO (INS330) UMECTANTE: GLICERINA INS 422 E EMULSFICANTE PECTINA INS 440, FIBRA DE AVEIA E CORANTES NATURAIS COCHONILHA INS 120 E CARMELHO IV INS 150 D, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL AMIDO, AÇÚCAR INVERTIDO, FOSFATO TRICALCICO VITAMINAS : B1, B2, NIACINA, B6 E A EMULSIFICANTE, LECITINA DE SOJA(INS 322), FERMENTOS QUIMICOS, PIROFOSFATO, ACIDO DE SODIO INS 500) BICARBONATO DE AMONIO INS 503) E		



	CONSERVADOR: PROPIONATO DE CALCIO (INS 282)		
87	BISCOITO DOCE RECHEADO	Pacote	50.0
	BISCOITO DOCE RECHEADO - PACOTE COM 56G NOS SABORES: CHOCOLATE, FLORESTA NEGRA, FLOCOS E MORANGO.		
88	BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE	Pacote	50.0
	BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (VITAMINA B9), AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), LEITE, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DE 330 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.		
89	BISCOITO RECHEADO SALGADO	Pacote	20.0
	BISCOITO RECHEADO SALGADO- PACOTE COM 112G CONTENDO 4 UNIDADES DE 28G CADA- NOS SABORES: VARIADOS. FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ MALTODEXTRINA, AÇÚCAR, INVERTIDO, SAL CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMETE (SAL, AMIDO, MALTODEXTRINA, ACUÇUAR, SAL CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMATE (SAL, AMIDO MALTODEXTRINA, ÓLEO, VEGETAL ALHO TOMANTE, CEBOLAM OREGANA E MANJERICÃO, ACUÇUAR REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO ANTIUMECTANTES: DIÓXIDO DE SÍLICO E FOSFATO TRICALCICO, AROMATIZANTE E CORANTE NATURAL URUCUM, CALCIO VITAMINAS, NIACINA (VITAMINA B3) RIBOFLAVINA VITIMANIA B2) TIAMINA VITIMANIA B1) AROMATIZANTE, FERMENTOS, QUIMICOS FOSFATO MONOCÁLCIO, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMONIO E EMULSFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTEM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE. CONTÉM GLUTEN BISCOITO RECHEADO SALGADO- PACOTE COM 112 G CONTENDO 4 UNIDADES DE 28 G CADA SABORES VARIADOS. FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, MALTODEXTRINA, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAÇ CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMETE, CEBOLA, OREGANO E MANJERICÃO ALIMENTOS TRATADOS POR PROCESSO DE IRRADIAÇÃO AÇÚCAR REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO. ANTUMECTANTES: DIOXIDO DE SILICO E FOSFATO TRICALCICO, AROMATIZANTE E CORANTE NATURAL CALCIO, VITAMINAS: NIACINA (VITAMINA B3) RIBOFLAVIANA VITAMINA B2, TIAMINA VITAMINA B1) AROMATIZANTES, FERMENTOS, QUIMICOS, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMONIO E EMULSFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTEM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE, CONTÉM GLUTEN.		
90	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER	Pacote	120.0
	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER - BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO MINI-CRACKER. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO DE 300 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA		
91	KETCHUP 400G	Unidade	40.0
	KETCHUP 400G - TOMATE, ÁGUA, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, CEBOLA, ACIDULANTE ÁCIDO CITRICO, ESPESANTES CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO E AROMATIZANTES. CONTÉM GLÚTEN.		
92	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	Pacote	500.0
	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G - INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEM. EMBALAGEM INVIOLÁVEL, FLEXÍVEL E METALIZADA DE 200G. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO. BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. REGISTRO NO SIE OU SIF.		
93	MAIONESE TRADICIONAL 200G	Unidade	30.0
	MAIONESE TRADICIONAL 200G - EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACHÊ 200G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO		
94	CHÁ DE ENDRO	Caixa	50.0
	CHÁ DE ENDRO 10G. CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G		

MANIFESTANTE: Procuradoria Geral do Município

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
11	"Açúcar"	Quilograma	100.0
	Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.		



17	Leite em pó	Embalagem 400 G	20.0
	Leite em pó integral embalagem de 400g, rico em vitaminas, não contém glúten. Livre de impurezas, insetos ou microrganismos quem possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade minima de 12 meses a partir da data da entrega. De conter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério.		
18	Biscoito	Pacote 400 G	100.0
	BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS. À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇUCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...		
19	Biscoito	Pacote 400 G	100.0
	Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.		
23	"Margarina"	Gramas 500 G	20.0
	"MARGARINA", VEGETAL 500G- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTECONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO		
37	Adoçante	Caixa 12 UN	6.0
	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÉVIA, TIPO: DIETÉTICO UND COM 60ML		
72	Biscoito	Pacote 110 G	50.0
	Biscoito tipo wafer, sabores variados com peso aproximado de 110g - embalagens não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.		
73	Biscoito	Pacote 400 G	100.0
	Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor coco. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de coco. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.		
78	Chá alimentação	Caixa 10 UN	10.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO		
79	Chá alimentação	Caixa 10 UN	10.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO		
80	Chá alimentação	Caixa 10 UN	10.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G		
85	BISCOITO DOCE SORTIDO	Pacote	100.0
	BISCOITO DOCE SORTIDO - EMBALAGEM COM 350G, MBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PROZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.		
90	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER	Pacote	100.0



	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER - BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO MINI-CRACKER. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO DE 300 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA		
94	CHÁ DE ENDRO CHÁ DE ENDRO 10G. CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G	Caixa	10.0

MANIFESTANTE: Sec de Planejamento e Financas

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
11	"Açúcar"	Quilograma	1000.0
	Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.		
19	Biscoito	Pacote 400 G	600.0
	Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.		
31	Café	Pacote 250 G	1400.0
	Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.		
73	Biscoito	Pacote 400 G	200.0
	Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor coco. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de coco. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.		
85	BISCOITO DOCE SORTIDO	Pacote	400.0
	BISCOITO DOCE SORTIDO - EMBALAGEM COM 350G, EMBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, LIVRES, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PROZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.		
90	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER	Pacote	400.0
	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER - BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO MINI-CRACKER. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO DE 300 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA		

MANIFESTANTE: Sec do Desenv. Urbano e Meio Ambiente



SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
11	"Açúcar"	Quilograma	250.0
	Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.		
17	Leite em pó	Embalagem 400 G	24.0
	Leite em pó integral embalagem de 400g, rico em vitaminas, não contém glúten. Livre de impurezas, insetos ou microorganismos quem possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega. De conter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério.		
18	Biscoito	Pacote 400 G	100.0
	BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS. À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇUCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...		
19	Biscoito	Pacote 400 G	100.0
	Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.		
23	"Margarina"	Gramas 500 G	50.0
	"MARGARINA", VEGETAL 500G- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTECONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO		
31	Café	Pacote 250 G	250.0
	Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.		
37	Adoçante	Caixa 12 UN	2.0
	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÉVIA, TIPO: DIETÉTICO UND COM 60ML		
73	Biscoito	Pacote 400 G	25.0
	Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor coco. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de coco. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.		
78	Chá alimentação	Caixa 10 UN	25.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA. USO: ALIMENTÍCIO		
79	Chá alimentação	Caixa 10 UN	48.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO		



80	Chá alimentação CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G	Caixa 10 UN	25.0
85	BISCOITO DOCE SORTIDO BISCOITO DOCE SORTIDO - EMBALAGEM COM 350G, MBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOBADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, LIVRES, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PROZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Pacote	100.0
88	BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (VITAMINA B9), AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), LEITE, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DE 330 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	Pacote	25.0
90	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER - BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO MINI-CRACKER. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO DE 300 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA	Pacote	100.0
92	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G - INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEM. EMBALAGEM INVIOBADÁVEL, FLEXÍVEL E METALIZADA DE 200G. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO. BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. REGISTRO NO SIE OU SIF.	Pacote	100.0

MANIFESTANTE: Secretaria de Educacao

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
11	"Açúcar" Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.	Quilograma	1000.0
17	Leite em pó Leite em pó integral embalagem de 400g, rico em vitaminas, não contém glúten. Livre de impurezas, insetos ou microrganismos quem possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega. De conter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério.	Embalagem 400 G	200.0
18	Biscoito BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS. À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...	Pacote 400 G	500.0
19	Biscoito Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	Pacote 400 G	500.0
31	Café Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente	Pacote 250 G	700.0



	os dados de identificação e procedência.		
36	Farinha de milho	Embalagem 500 G	200.0
	Farinha de milho FLOCADA 500g enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9). Produto deve ser isento de matéria terrosa, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos		
41	Farinha de trigo	Quilograma	100.0
	Farinha de trigo com fermento. Embalagem de 1 kg - com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a portaria 354/98- ANVISA e portaria 74/94 do MS/SNVS.		
60	Polpa de fruta	Quilograma	500.0
	POLPA DE FRUTA, TIPO: LIMÃO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
61	Polpa de fruta	Quilograma	500.0
	POLPA DE FRUTA, TIPO: MORANGO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
62	Polpa de fruta	Quilograma	500.0
	Polpa de fruta, sabor abacaxi. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.		
63	Polpa de fruta	Quilograma	500.0
	Polpa de fruta, sabor maracujá. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.		
64	Polpa de fruta	Quilograma	500.0
	Polpa de fruta, sabor acerola. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA		
65	Polpa de fruta	Quilograma	500.0
	POLPA DE FRUTA, TIPO: CAJU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
70	Achocolatado	Embalagem 400 G	200.0
	Achocolatado em pó 400 gramas. De primeira qualidade, deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias porosas, de parasitas, detritos animais, casca e semente de cacau e os outros de vegetais, aspectos: pó homogêneo cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor próprio e com unidade máxima de 3% ingredientes: açúcar, cacau em pó e sal refinado; não contém glúten. Embalagem 400g.		
71	Leite em pó	Embalagem 300 G	100.0
	Leite em pó desnatado, embalagem de 300g. O teor de gordura não pode ultrapassar 0,5%, sendo assim, o produto apresenta um máximo de 0,5% de gorduras totais, 0% de gorduras saturadas, 3% de proteínas e 4,5% de carboidratos.		



72	Biscoito	Pacote 110 G	300.0
	Biscoito tipo wafer, sabores variados com peso aproximado de 110g - embalagens não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.		
73	Biscoito	Pacote 400 G	200.0
	Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor coco. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de coco. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.		
74	Pão	Embalagem 500 G	1000.0
	Pão bola tipo hambúrguer embalagem de 500gr. Pacote com 10 unidades, embalados em sacos plásticos e validade mínima de 07 dias da data de fabricação. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.		
75	Pão	Embalagem 500 G	1000.0
	Pão tipo hot dog embalagem de 500gr. Pacote com 10 unidades, embalados em sacos plásticos e validade mínima de 07 dias da data de fabricação. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.		
76	Pão	Embalagem 500 G	500.0
	Pão tipo forma, fatiado, pesando em média 25g a fatia, com suas propriedades organolépticas características do produto. Embalagem transparente, atóxica com identificação do produto em rótulo, contendo 500g. Com data de fabricação e validade mínima de uma semana a contar da data da entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.		
77	Gordura vegetal	Embalagem 500 G	150.0
	GORDURA VEGETAL, TIPO: CREME VEGETAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ABAIXO DE 40% DE GORDURA, SABOR: COM SAL		
78	Chá alimentação	Caixa 10 UN	100.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO		
79	Chá alimentação	Caixa 10 UN	100.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO		
80	Chá alimentação	Caixa 10 UN	100.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G		

MANIFESTANTE: Sec de Agricult Familiar e Desenv Rural



SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
11	"Açúcar"	Quilograma	250.0
	Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.		
18	Biscoito	Pacote 400 G	50.0
	BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS. À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...		
19	Biscoito	Pacote 400 G	50.0
	Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.		
23	"Margarina"	Gramas 500 G	20.0
	"MARGARINA", VEGETAL 500G- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTECONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO		
31	Café	Pacote 250 G	150.0
	Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.		
37	Adoçante	Caixa 12 UN	5.0
	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÉVIA, TIPO: DIETÉTICO UND COM 60ML		
78	Chá alimentação	Caixa 10 UN	10.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO		
79	Chá alimentação	Caixa 10 UN	10.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO		
80	Chá alimentação	Caixa 10 UN	10.0
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G		
85	BISCOITO DOCE SORTIDO	Pacote	50.0
	BISCOITO DOCE SORTIDO - EMBALAGEM COM 350G, MBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, LIVRES, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PROZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.		
90	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER	Pacote	50.0
	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER - BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO MINI-CRACKER. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO DE 300 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA		
92	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	Pacote	50.0
	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G - INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEM. EMBALAGEM INVIOLÁVEL, FLEXÍVEL E METALIZADA DE 200G. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO. BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. REGISTRO NO SIE OU SIF.		
94	CHÁ DE ENDRO	Caixa	10.0



CHÁ DE ENDRO 10G. CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G

MANIFESTANTE: Secretaria de Saude/Fundo Munic.de Saude

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	Carne bovina in natura CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: PATINHO, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	Quilograma	6000.0
2	Carne salgada CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA EM CUBOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	Quilograma	4200.0
3	Carne De Ave In Natura CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: FILÉ DE PEITO, APRESENTAÇÃO: FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO	Quilograma	6000.0
4	Embutido EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	Quilograma	280.0
5	Embutido EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA MISTA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	Quilograma	1700.0
6	Embutido EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	Quilograma	1500.0
7	Carne Suína In Natura CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: CARRÉ (BISTECA), APRESENTAÇÃO: FATIADA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	Quilograma	4320.0
8	Carne Bovina In Natura CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: MÚSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	Quilograma	6000.0
9	Carne de ave in natura CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO	Quilograma	4800.0
10	Peixe in natura PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	Quilograma	3600.0
11	"Açúcar" Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.	Quilograma	4800.0
12	Arroz beneficiado ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1	Quilograma	16800.0
13	Macarrão MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA PRÉ-COZIDA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, TIPO: FRESCA, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE	Gramas 500 G	3600.0
14	"macarrão" "MACARRÃO", TIPO: COM OVOS, FORMATO: PARAFUSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL	Pacote 500 G	3600.0
15	BEBIDA EM PÓ A BASE DE SOJA	Lata	1200.0



	Produto em pó, à base de soja, sem glúten, indicado para criança com idade acima de 01 ano e adultos que tenham intolerância à lactose e/ou alergia à proteína do leite. Fonte de vitaminas e minerais, sabor original, totalmente isento de leite animal ou seus derivados. Não pode ser processado nem ter qualquer tipo de contato durante sua produção, com leite ou derivados e/ou com equipamentos que operam leite e derivados. Embalagem primária: de plástico ou de alumínio, contendo 300g do produto. Deverá apresentar em sua rotulagem, marca, composição, tabela com informação nutricional, lote e data de validade. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente, com data de validade, lote e marca impressos.		
16	LEITE EM PÓ INTEGRAL DESIDRATADO 500G	Pacote	4800.0
	Leite em pó integral desidratado de boa qualidade, com vitaminas e sais minerais. Em perfeito estado para consumo humano. Não empedrado. De aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos, larvas e de fragmentos estranhos. Produto com registro do Serviço de Inspeção: Federal (SIF), Estadual (SIE) ou Municipal (SIM). Validade mínima de 06 meses da data de entrega. Embalagem primária: embalagem laminada, com 500g, apresentando data de validade, informação nutricional e composição, de acordo com a legislação vigente. Embalagem secundária: saco de papelão ou de plástico transparente, não reciclado.		
17	Leite em pó	Embalagem 400 G	3600.0
	Leite em pó integral embalagem de 400g, rico em vitaminas, não contém glúten. Livre de impurezas, insetos ou microrganismos quem possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega. De conter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério.		
18	Biscoito	Pacote 400 G	3600.0
	BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS. À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...		
19	Biscoito	Pacote 400 G	3600.0
	Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.		
20	Molho de mesa	Embalagem 250 G	3000.0
	MOLHO DE MESA, TIPO: MAIONESE, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME		
21	Legume In Natura	Grains 200 GR	3000.0
	LEGUME IN NATURA, TIPO: ERVILHA VAGEM		
22	Legume In Natura	Grains 200 GR	3000.0
	LEGUME IN NATURA, TIPO: MILHO VERDE		
23	"Margarina"	Gramas 500 G	4800.0
	"MARGARINA", VEGETAL 500G- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTECONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO		
24	Mingau Instantâneo	Unidade	3800.0
	MINGAU INSTANTÂNEO, APRESENTAÇÃO: FLOCOS FINOS, COMPONENTES: FARINHA MILHO, AÇÚCAR, AMIDO, SAL, MINERAIS, VITA SACHE COM 400G		
25	Óleo vegetal comestível	Embalagem 900 ML	2400.0
	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1		
26	Azeite	Embalagem 500 ML	300.0
	AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%		
27	Creme de leite	Embalagem 200 G	4800.0
	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT, TRATAMENTO: HOMOGENEIZADO		
28	Condimento	Embalagens 100 UNIDADE	30.0
	CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ		
29	Sal	Fardo 10 KG	240.0



	SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%		
30	Ovo	Bandeja 30 UN	2200.0
	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: EXTRA		
31	Café	Pacote 250 G	5000.0
	Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.		
32	Farinha de mandioca	Quilograma	2400.0
	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ		
33	Leguminosa	Quilograma	3600.0
	LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1		
34	Leguminosa	Quilograma	3600.0
	LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1		
35	Leguminosa	Quilograma	500.0
	LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 2		
36	Farinha de milho	Embalagem 500 G	3600.0
	Farinha de milho FLOCADA 500g enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9). Produto deve ser isento de matéria terrosa, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos		
37	Adoçante	Caixa 12 UN	4.0
	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÉVIA, TIPO: DIETÉTICO UND COM 60ML		
38	Aveia beneficiada	Embalagem 500 G	2400.0
	AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN		
39	Amido	Embalagem 500 G	2400.0
	AMIDO, BASE: DE MILHO		
40	Farinha de trigo	Quilograma	1200.0
	FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO		
41	Farinha de trigo	Quilograma	1200.0
	Farinha de trigo com fermento. Embalagem de 1 kg - com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a portaria 354/98- ANVISA e portaria 74/94 do MS/SNVS.		
42	Fruta	Unidade	300.0
	FRUTA, TIPO: ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
43	Condimento in natura	Quilograma	100.0
	CONDIMENTO IN NATURA, ESPÉCIE: ALHO, TIPO: NACIONAL		
44	Fruta	Quilograma	400.0
	FRUTA, TIPO: BANANA PRATA, BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
45	Legume in natura	Quilograma	500.0
	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE		



46	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA	Quilograma	850.0
47	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA	Quilograma	400.0
48	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA	Quilograma	500.0
49	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA	Quilograma	900.0
50	Verdura In Natura* VERDURA IN NATURA*, TIPO: CHUCHU	Quilograma	500.0
51	Fruta FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Quilograma	400.0
52	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA MORANGA	Quilograma	200.0
53	Fruta FRUTA, TIPO: LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Quilograma	300.0
54	Fruta FRUTA, TIPO: LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Quilograma	60.0
55	Fruta FRUTA, TIPO: MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Quilograma	400.0
56	Fruta FRUTA, TIPO: MANGA ROSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Quilograma	300.0
57	Legume in natura LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE	Quilograma	300.0
58	Verdura in natura VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO , VERDE	Quilograma	500.0
59	Tomate In - Natura TOMATE IN - NATURA, NOME: TOMATE IN - NATURA	Quilograma	400.0
60	Polpa de fruta POLPA DE FRUTA, TIPO: LIMÃO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	Quilograma	250.0
61	Polpa de fruta POLPA DE FRUTA, TIPO: MORANGO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA	Quilograma	250.0
62	Polpa de fruta Polpa de fruta, sabor abacaxi. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	Quilograma	250.0
63	Polpa de fruta Polpa de fruta, sabor maracujá. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas	Quilograma	250.0



	da ANVISA.		
64	Polpa de fruta	Quilograma	250.0
	Polpa de fruta, sabor acerola. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA		
65	Polpa de fruta	Quilograma	250.0
	POLPA DE FRUTA, TIPO: CAJU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA		
66	Fruta	Quilograma	150.0
	FRUTA, TIPO: MAÇÃ GALA, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
67	Fruta	Quilograma	300.0
	FRUTA, TIPO: TANGERINA , BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO: NATURAL		
68	Massa de tomate	Embalagem 300 G	4000.0
	MASSA DE TOMATE, TIPO: MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO: BOLONHESA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO		
69	Molho de mesa	Embalagem 250 G	3000.0
	MOLHO DE MESA, TIPO: CATCHUP, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME		
70	Achocolatado	Embalagem 400 G	3000.0
	Achocolatado em pó 400 gramas. De primeira qualidade, deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias porosas, de parasitas, detritos animais, casca e semente de cacau e os outros de vegetais, aspectos: pó homogêneo cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor próprio e com unidade máxima de 3% ingredientes: açúcar, cacau em pó e sal refinado; não contém glúten. Embalagem 400g.		

MANIFESTANTE: Fundacao Cultural de Quixada

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
11	"Açúcar"	Quilograma	200.0
	Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.		
18	Biscoito	Pacote 400 G	50.0
	BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS. À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...		
19	Biscoito	Pacote 400 G	50.0
	Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.		



31	Café	Pacote 250 G	250.0
	Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.		
85	BISCOITO DOCE SORTIDO	Pacote	50.0
	BISCOITO DOCE SORTIDO - EMBALAGEM COM 350G, MBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, LIVRES, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PROZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.		

MANIFESTANTE: Sec. de Desporto, Juv. e Part. Popular

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
11	"Açúcar"	Quilograma	50.0
	Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.		
31	Café	Pacote 250 G	100.0
	Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.		

MANIFESTANTE: Sec. Munic. de Trans. Cidadã. Seg.-STCS

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
11	"Açúcar"	Quilograma	250.0
	Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.		
18	Biscoito	Pacote 400 G	150.0
	BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS. À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇUÇAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...		
19	Biscoito	Pacote 400 G	150.0
	Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.		



31	Café	Pacote 250 G	300.0
	Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.		

MANIFESTANTE: Autarquia Municipal do Meio Ambiente

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
11	"Açúcar"	Quilograma	50.0
	Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.		
18	Biscoito	Pacote 400 G	50.0
	BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS. À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...		
19	Biscoito	Pacote 400 G	50.0
	Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.		
31	Café	Pacote 250 G	50.0
	Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.		
85	BISCOITO DOCE SORTIDO	Pacote	50.0
	BISCOITO DOCE SORTIDO - EMBALAGEM COM 350G, EMBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, LIVRES, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PROZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.		

1.1.3. Estimativas de consumo consolidado, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s).



LOTE 01 DESTINADO A AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	Carne bovina in natura	4500.0	Quilograma	R\$ 36,37	R\$ 163.665,00
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: PATINHO, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
2	Carne salgada	3150.0	Quilograma	R\$ 44,12	R\$ 138.978,00
Especificação: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA EM CUBOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
3	Carne De Ave In Natura	4500.0	Quilograma	R\$ 22,96	R\$ 103.320,00
Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: FILÉ DE PEITO, APRESENTAÇÃO: FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO					
4	Embutido	210.0	Quilograma	R\$ 13,25	R\$ 2.782,50
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
5	Embutido	1275.0	Quilograma	R\$ 17,69	R\$ 22.554,75
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA MISTA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
6	Embutido	1125.0	Quilograma	R\$ 39,62	R\$ 44.572,50
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
7	Carne Suína In Natura	3240.0	Quilograma	R\$ 21,13	R\$ 68.461,20
Especificação: CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: CARRÊ (BISTECA), APRESENTAÇÃO: FATIADA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
8	Carne Bovina In Natura	4500.0	Quilograma	R\$ 36,30	R\$ 163.350,00
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: MÚSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
9	Carne de ave in natura	3600.0	Quilograma	R\$ 20,08	R\$ 72.288,00
Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO					
10	Peixe in natura	2700.0	Quilograma	R\$ 44,81	R\$ 120.987,00
Especificação: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
Valor total do lote R\$ 900.958,95 (novecentos mil, novecentos e cinquenta e oito reais e noventa e cinco centavos)					

LOTE 02 RESEVADO EXCLUSIVAMENTE PARA ME/EPP					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	Carne bovina in natura	1500.0	Quilograma	R\$ 36,37	R\$ 54.555,00
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: PATINHO, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
2	Carne salgada	1050.0	Quilograma	R\$ 44,12	R\$ 46.326,00
Especificação: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA EM CUBOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
3	Carne De Ave In Natura	1500.0	Quilograma	R\$ 22,96	R\$ 34.440,00
Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: FILÉ DE PEITO, APRESENTAÇÃO: FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO					
4	Embutido	70.0	Quilograma	R\$ 13,25	R\$ 927,50
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					



5	Embutido	425.0	Quilograma	R\$ 17,69	R\$ 7.518,25
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA MISTA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
6	Embutido	375.0	Quilograma	R\$ 39,62	R\$ 14.857,50
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
7	Carne Suína In Natura	1080.0	Quilograma	R\$ 21,13	R\$ 22.820,40
Especificação: CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: CARRÉ (BISTECA), APRESENTAÇÃO: FATIADA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
8	Carne Bovina In Natura	1500.0	Quilograma	R\$ 36,30	R\$ 54.450,00
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: MÚSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
9	Carne de ave in natura	1200.0	Quilograma	R\$ 20,08	R\$ 24.096,00
Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO					
10	Peixe in natura	900.0	Quilograma	R\$ 44,81	R\$ 40.329,00
Especificação: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
Valor total do lote R\$ 300.319,65 (trezentos mil, trezentos e dezenove reais e sessenta e cinco centavos)					

LOTE 03 DESTINADO A AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
11	"Açúcar"	8213.0	Quilograma	R\$ 5,86	R\$ 48.128,18
Especificação: Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.					
12	Arroz beneficiado	12600.0	Quilograma	R\$ 9,35	R\$ 117.810,00
Especificação: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1					
13	Macarrão	2700.0	Gramas 500 G	R\$ 6,69	R\$ 18.063,00
Especificação: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA PRÉ-COZIDA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, TIPO: FRESCA, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE					
14	"macarrão"	2700.0	Pacote 500 G	R\$ 7,52	R\$ 20.304,00
Especificação: "MACARRÃO", TIPO: COM OVOS, FORMATO: PARAFUSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL					
20	Molho de mesa	2250.0	Embalagem 250 G	R\$ 4,90	R\$ 11.025,00
Especificação: MOLHO DE MESA, TIPO: MAIONESE, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME					
21	Legume In Natura	2250.0	Grains 200 GR	R\$ 10,69	R\$ 24.052,50
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: ERVILHA VAGEM					
22	Legume In Natura	2250.0	Grains 200 GR	R\$ 1,42	R\$ 3.195,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: MILHO VERDE					
23	"Margarina"	3743.0	Gramas 500 G	R\$ 9,09	R\$ 34.023,87
Especificação: "MARGARINA", VEGETAL 500G- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTECONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO					
25	Óleo vegetal comestível	1830.0	Embalagem 900 ML	R\$ 11,43	R\$ 20.916,90



Especificação: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1					
26	Azeite	225.0	Embalagem 500 ML	R\$ 35,03	R\$ 7.881,75
Especificação: AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%					
28	Condimento	23.0	Embalagens 100 UNIDADE	R\$ 1,89	R\$ 43,47
Especificação: CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ					
29	Sal	182.0	Fardo 10 KG	R\$ 1,77	R\$ 322,14
Especificação: SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%					
31	Café	7650.0	Pacote 250 G	R\$ 10,10	R\$ 77.265,00
Especificação: Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.					
32	Farinha de mandioca	1800.0	Quilograma	R\$ 13,53	R\$ 24.354,00
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ					
33	Leguminosa	2700.0	Quilograma	R\$ 10,96	R\$ 29.592,00
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1					
34	Leguminosa	2700.0	Quilograma	R\$ 11,91	R\$ 32.157,00
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1					
35	Leguminosa	375.0	Quilograma	R\$ 12,70	R\$ 4.762,50
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 2					
37	Adoçante	13.0	Caixa 12 UN	R\$ 148,85	R\$ 1.935,05
Especificação: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÉVIA, TIPO: DIETÉTICO UND COM 60ML					
68	Massa de tomate	3000.0	Embalagem 300 G	R\$ 3,43	R\$ 10.290,00
Especificação: MASSA DE TOMATE, TIPO: MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO: BOLONHESA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO					
69	Molho de mesa	2250.0	Embalagem 250 G	R\$ 4,15	R\$ 9.337,50
Especificação: MOLHO DE MESA, TIPO: CATCHUP, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME					
77	Gordura vegetal	113.0	Embalagem 500 G	R\$ 15,97	R\$ 1.804,61
Especificação: GORDURA VEGETAL, TIPO: CREME VEGETAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ABAIXO DE 40% DE GORDURA, SABOR: COM SAL					
78	Chá alimentação	184.0	Caixa 10 UN	R\$ 6,42	R\$ 1.181,28
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO					
79	Chá alimentação	186.0	Caixa 10 UN	R\$ 4,10	R\$ 762,60
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO					
80	Chá alimentação	184.0	Caixa 10 UN	R\$ 6,59	R\$ 1.212,56
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G					
81	Milho de pipoca	900.0	Embalagem 500 G	R\$ 7,26	R\$ 6.534,00
Especificação: MILHO PARA PIPOCA. GRUPO - DURO. CLASSE: AMARELO. TIPO 1. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº. 9972/00 DECRETO Nº. 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE - MÁXIMO DE 14% - ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS,					



COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO.

91	KETCHUP 400G	60.0	Unidade	R\$ 10,20	R\$ 612,00
Especificação: KETCHUP 400G - TOMATE, ÁGUA, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, CEBOLA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO E AROMATIZANTES. CONTÉM GLÚTEN.					
93	MAIONESE TRADICIONAL 200G	45.0	Unidade	R\$ 5,68	R\$ 255,60
Especificação: MAIONESE TRADICIONAL 200G - EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACHÊ 200G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO					
94	CHÁ DE ENDRO	90.0	Caixa	R\$ 4,31	R\$ 387,90
Especificação: CHÁ DE ENDRO 10G. CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G					
Valor total do lote R\$ 508.209,41 (quinhentos e oito mil, duzentos e nove reais e quarenta e um centavos)					

LOTE 04 DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
11	"Açúcar"	2737.0	Quilograma	R\$ 5,86	R\$ 16.038,82
Especificação: Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.					
12	Arroz beneficiado	4200.0	Quilograma	R\$ 9,35	R\$ 39.270,00
Especificação: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1					
13	Macarrão	900.0	Gramas 500 G	R\$ 6,69	R\$ 6.021,00
Especificação: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA PRÉ-COZIDA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, TIPO: FRESCA, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE					
14	"macarrão"	900.0	Pacote 500 G	R\$ 7,52	R\$ 6.768,00
Especificação: "MACARRÃO", TIPO: COM OVOS, FORMATO: PARAFUSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL					
20	Molho de mesa	750.0	Embalagem 250 G	R\$ 4,90	R\$ 3.675,00
Especificação: MOLHO DE MESA, TIPO: MAIONESE, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME					
21	Legume In Natura	750.0	Grains 200 GR	R\$ 10,69	R\$ 8.017,50
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: ERVILHA VAGEM					
22	Legume In Natura	750.0	Grains 200 GR	R\$ 1,42	R\$ 1.065,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: MILHO VERDE					
23	"Margarina"	1247.0	Gramas 500 G	R\$ 9,09	R\$ 11.335,23
Especificação: "MARGARINA", VEGETAL 500G- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTECONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO					
25	Óleo vegetal comestível	610.0	Embalagem 900 ML	R\$ 11,43	R\$ 6.972,30
Especificação: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1					
26	Azeite	75.0	Embalagem 500 ML	R\$ 35,03	R\$ 2.627,25
Especificação: AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%					
28	Condimento	7.0	Embalagens 100 UNIDADE	R\$ 1,89	R\$ 13,23
Especificação: CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ					



PREFEITURA DE
QUIXADÁ



29	Sal	60.0	Fardo 10 KG	R\$ 1,77	R\$ 106,20
Especificação: SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%					
31	Café	2550.0	Pacote 250 G	R\$ 10,10	R\$ 25.755,00
Especificação: Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.					
32	Farinha de mandioca	600.0	Quilograma	R\$ 13,53	R\$ 8.118,00
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ					
33	Leguminosa	900.0	Quilograma	R\$ 10,96	R\$ 9.864,00
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1					
34	Leguminosa	900.0	Quilograma	R\$ 11,91	R\$ 10.719,00
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1					
35	Leguminosa	125.0	Quilograma	R\$ 12,70	R\$ 1.587,50
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 2					
37	Adoçante	4.0	Caixa 12 UN	R\$ 148,85	R\$ 595,40
Especificação: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÊVIA, TIPO: DIETÉTICO UND COM 60ML					
68	Massa de tomate	1000.0	Embalagem 300 G	R\$ 3,43	R\$ 3.430,00
Especificação: MASSA DE TOMATE, TIPO: MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO: BOLONHESA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO					
69	Molho de mesa	750.0	Embalagem 250 G	R\$ 4,15	R\$ 3.112,50
Especificação: MOLHO DE MESA, TIPO: CATCHUP, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME					
77	Gordura vegetal	37.0	Embalagem 500 G	R\$ 15,97	R\$ 590,89
Especificação: GORDURA VEGETAL, TIPO: CREME VEGETAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ABAIXO DE 40% DE GORDURA, SABOR: COM SAL					
78	Chá alimentação	61.0	Caixa 10 UN	R\$ 6,42	R\$ 391,62
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO					
79	Chá alimentação	62.0	Caixa 10 UN	R\$ 4,10	R\$ 254,20
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO					
80	Chá alimentação	61.0	Caixa 10 UN	R\$ 6,59	R\$ 401,99
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G					
81	Milho de pipoca	300.0	Embalagem 500 G	R\$ 7,26	R\$ 2.178,00
Especificação: MILHO PARA PIPOCA. GRUPO - DURO. CLASSE: AMARELO. TIPO 1. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº. 9972/00 DECRETO Nº. 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE - MÁXIMO DE 14% - ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO.					
91	KETCHUP 400G	20.0	Unidade	R\$ 10,20	R\$ 204,00
Especificação: KETCHUP 400G - TOMATE, ÁGUA, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, CEBOLA, ACIDULANTE ÁCIDO CITRICO, ESPESSANTES CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO E AROMATIZANTES. CONTÉM GLÚTEN.					
93	MAIONESE TRADICIONAL 200G	15.0	Unidade	R\$ 5,68	R\$ 85,20
Especificação: MAIONESE TRADICIONAL 200G - EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACHÊ 200G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO					



94	CHÁ DE ENDRO	30.0	Caixa	R\$ 4,31	R\$ 129,30
Especificação: CHÁ DE ENDRO 10G. CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G					
Valor total do lote R\$ 169.326,13 (cento e sessenta e nove mil, trezentos e vinte e seis reais e treze centavos)					

LOTE 05 DESTINADO A AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
15	BEBIDA EM PÓ A BASE DE SOJA	900.0	Lata	R\$ 56,44	R\$ 50.796,00
Especificação: Produto em pó, à base de soja, sem glúten, indicado para criança com idade acima de 01 ano e adultos que tenham intolerância à lactose e/ou alergia à proteína do leite. Fonte de vitaminas e minerais, sabor original, totalmente isento de leite animal ou seus derivados. Não pode ser processado nem ter qualquer tipo de contato durante sua produção, com leite ou derivados e/ou com equipamentos que operam leite e derivados. Embalagem primária: de plástico ou de alumínio, contendo 300g do produto. Deverá apresentar em sua rotulagem, marca, composição, tabela com informação nutricional, lote e data de validade. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente, com data de validade, lote e marca impressos.					
16	LEITE EM PÓ INTEGRAL DESIDRATADO 500G	3600.0	Pacote	R\$ 28,60	R\$ 102.960,00
Especificação: Leite em pó integral desidratado de boa qualidade, com vitaminas e sais minerais. Em perfeito estado para consumo humano. Não empedrado. De aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos, larvas e de fragmentos estranhos. Produto com registro do Serviço de Inspeção: Federal (SIF), Estadual (SIE) ou Municipal (SIM). Validade mínima de 06 meses da data de entrega. Embalagem primária: embalagem laminada, com 500g, apresentando data de validade, informação nutricional e composição, de acordo com a legislação vigente. Embalagem secundária: saco de papelão ou de plástico transparente, não reciclado.					
17	Leite em pó	2883.0	Embalagem 400 G	R\$ 22,93	R\$ 66.107,19
Especificação: Leite em pó integral embalagem de 400g, rico em vitaminas, não contém glúten. Livre de impurezas, insetos ou microrganismos que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega. De conter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério.					
24	Mingau Instantâneo	2850.0	Unidade	R\$ 13,40	R\$ 38.190,00
Especificação: MINGAU INSTANTÂNEO, APRESENTAÇÃO: FLOCOS FINOS, COMPONENTES: FARINHA MILHO, AÇÚCAR, AMIDO, SAL, MINERAIS, VITA SACHE COM 400G					
27	Creme de leite	3600.0	Embalagem 200 G	R\$ 4,34	R\$ 15.624,00
Especificação: CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT, TRATAMENTO: HOMOGENEIZADO					
36	Farinha de milho	2850.0	Embalagem 500 G	R\$ 2,86	R\$ 8.151,00
Especificação: Farinha de milho FLOCADA 500g enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9). Produto deve ser isento de matéria terrosa, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos					
38	Aveia beneficiada	1800.0	Embalagem 500 G	R\$ 5,87	R\$ 10.566,00
Especificação: AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN					
39	Amido	1800.0	Embalagem 500 G	R\$ 8,29	R\$ 14.922,00
Especificação: AMIDO, BASE: DE MILHO					
40	Farinha de trigo	900.0	Quilograma	R\$ 7,78	R\$ 7.002,00
Especificação: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO					
41	Farinha de trigo	1050.0	Quilograma	R\$ 9,28	R\$ 9.744,00
Especificação: Farinha de trigo com fermento. Embalagem de 1 kg - com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a portaria 354/98- ANVISA e portaria 74/94 do MS/SNV5.					
70	Achocolatado	2400.0	Embalagem 400 G	R\$ 10,76	R\$ 25.824,00
Especificação: Achocolatado em pó 400 gramas. De primeira qualidade, deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias porosas, de parasitas, detritos animais, casca e semente de cacau e os outros de vegetais, aspectos: pó homogêneo cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor próprio e com unidade máxima de 3% ingredientes: açúcar, cacau em pó e sal refinado; não contém glúten. Embalagem 400g.					
71	Leite em pó	75.0	Embalagem 300 G	R\$ 25,07	R\$ 1.880,25
Especificação: Leite em pó desnatado, embalagem de 300g. O teor de gordura não pode ultrapassar 0,5%, sendo assim, o produto apresenta um máximo de 0,5% de gorduras totais, 0% de gorduras saturadas, 3% de proteínas e 4,5% de					



carboidratos.					
82	Achocolatado	212.0	Caixa 200 ML	R\$ 2,91	R\$ 616,92
Especificação: ACHOCOLATADO UHT, BEBIDA LACTA, PRONTA PARA BEBER, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, EMBALAGEM TETRA PARK DE 200 ML COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE, DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES APARTIR DA DATA DE ENTREGA					
83	LEITE INTEGRAL LÍQUIDO UHT	195.0	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 1.267,50
Especificação: LEITE INTEGRAL LÍQUIDO EMBALAGEM UHT DE 1 LITRO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E COSUMO, COM REGISTRO NO MAPA E VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO.					
84	FARINHA LACTA LATA COM 400G	180.0	Lata	R\$ 14,24	R\$ 2.563,20
Especificação: PRODUTO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS E MINERAIS, SAL AROMATIZANTE, CONTENDO GLÚTEN LIVRE DE IMPUREZA ISENTOS OU MICROORGANISMO QUE POSSAM TORNAR-LO IMPROPRIO PARA O COSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES APARTIR DA DATA DA ENTREGA DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPROPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO.					
92	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	863.0	Pacote	R\$ 9,00	R\$ 7.767,00
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G - INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM INVOLÁVEL, FLEXÍVEL E METALIZADA DE 200G. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO. BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. REGISTRO NO SIE OU SIF.					
Valor total do lote R\$ 363.981,06 (trezentos e sessenta e três mil, novecentos e oitenta e um reais e seis centavos)					

LOTE 06 RESEVADO EXCLUSIVAMENTE PARA ME/EPP					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
15	BEBIDA EM PÓ A BASE DE SOJA	300.0	Lata	R\$ 56,44	R\$ 16.932,00
Especificação: Produto em pó, à base de soja, sem glúten, indicado para criança com idade acima de 01 ano e adultos que tenham intolerância à lactose e/ou alergia à proteína do leite. Fonte de vitaminas e minerais, sabor original, totalmente isento de leite animal ou seus derivados. Não pode ser processado nem ter qualquer tipo de contato durante sua produção, com leite ou derivados e/ou com equipamentos que operam leite e derivados. Embalagem primária: de plástico ou de alumínio, contendo 300g do produto. Deverá apresentar em sua rotulagem, marca, composição, tabela com informação nutricional, lote e data de validade. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente, com data de validade, lote e marca impressos.					
16	LEITE EM PÓ INTEGRAL DESIDRATADO 500G	1200.0	Pacote	R\$ 28,60	R\$ 34.320,00
Especificação: Leite em pó integral desidratado de boa qualidade, com vitaminas e sais minerais. Em perfeito estado para consumo humano. Não empedrado. De aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos, larvas e de fragmentos estranhos. Produto com registro do Serviço de Inspeção: Federal (SIF), Estadual (SIE) ou Municipal (SIM). Validade mínima de 06 meses da data de entrega. Embalagem primária: embalagem laminada, com 500g, apresentando data de validade, informação nutricional e composição, de acordo com a legislação vigente. Embalagem secundária: saco de papelão ou de plástico transparente, não reciclado.					
17	Leite em pó	961.0	Embalagem 400 G	R\$ 22,93	R\$ 22.035,73
Especificação: Leite em pó integral embalagem de 400g, rico em vitaminas, não contém glúten. Livre de impurezas, insetos ou microrganismos que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega. De conter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério.					
24	Mingau Instantâneo	950.0	Unidade	R\$ 13,40	R\$ 12.730,00
Especificação: MINGAU INSTANTÂNEO, APRESENTAÇÃO: FLOCOS FINOS, COMPONENTES: FARINHA MILHO, AÇÚCAR, AMIDO, SAL, MINERAIS, VITA SACHE COM 400G					
27	Creme de leite	1200.0	Embalagem 200 G	R\$ 4,34	R\$ 5.208,00
Especificação: CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT, TRATAMENTO: HOMOGENEIZADO					
36	Farinha de milho	950.0	Embalagem 500 G	R\$ 2,86	R\$ 2.717,00
Especificação: Farinha de milho FLOCADA 500g enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9). Produto deve ser isento de matéria terrosa, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos					
38	Aveia beneficiada	600.0	Embalagem 500 G	R\$ 5,87	R\$ 3.522,00
Especificação: AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN					
39	Amido	600.0	Embalagem 500 G	R\$ 8,29	R\$ 4.974,00
Especificação: AMIDO, BASE: DE MILHO					



40	Farinha de trigo	300.0	Quilograma	R\$ 7,78	R\$ 2.334,00
Especificação: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO					
41	Farinha de trigo	350.0	Quilograma	R\$ 9,28	R\$ 3.248,00
Especificação: Farinha de trigo com fermento. Embalagem de 1 kg - com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a portaria 354/98- ANVISA e portaria 74/94 do MS/SNVS.					
70	Achocolatado	800.0	Embalagem 400 G	R\$ 10,76	R\$ 8.608,00
Especificação: Achocolatado em pó 400 gramas. De primeira qualidade, deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias porosas, de parasitas, detritos animais, casca e semente de cacau e os outros de vegetais, aspectos: pó homogêneo cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor próprio e com unidade máxima de 3% ingredientes: açúcar, cacau em pó e sal refinado; não contém glúten. Embalagem 400g.					
71	Leite em pó	25.0	Embalagem 300 G	R\$ 25,07	R\$ 626,75
Especificação: Leite em pó desnatado, embalagem de 300g. O teor de gordura não pode ultrapassar 0,5%, sendo assim, o produto apresenta um máximo de 0,5% de gorduras totais, 0% de gorduras saturadas, 3% de proteínas e 4,5% de carboidratos.					
82	Achocolatado	70.0	Caixa 200 ML	R\$ 2,91	R\$ 203,70
Especificação: ACHOCOLATADO UHT, BEBIDA LACTA, PRONTA PARA BEBER, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, EMBALAGEM TETRA PARK DE 200 ML COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE, DATA DE VALIDADE MINIMA DE 3 MESES APARTIR DA DATA DE ENTREGA					
83	LEITE INTEGRAL LÍQUIDO UHT	65.0	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 422,50
Especificação: LEITE INTEGRAL LÍQUIDO EMBALAGEM UHT DE 1 LITRO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E COSUMO, COM REGISTRO NO MAPA E VALIDADE MINIMA DE 3 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO.					
84	FARINHA LACTA LATA COM 400G	60.0	Lata	R\$ 14,24	R\$ 854,40
Especificação: PRODUTO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS E MINERAIS, SAL AROMATIZANTE, CONTENDO GLÚTEN LIVRE DE IMPUREZA ISENTOS OU MICROORGANISMO QUE POSSAM TORNAR-LO IMPROPRIO PARA O COSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO VALIDADE MINIMA DE 12 MESES APARTIR DA DATA DA ENTREGA DEVEE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTERIO LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPROPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO.					
92	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	287.0	Pacote	R\$ 9,00	R\$ 2.583,00
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G - INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM INVIOLÁVEL, FLEXÍVEL E METALIZADA DE 200G. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO. BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. REGISTRO NO SIE OU SIF.					
Valor total do lote R\$ 121.319,08 (cento e vinte e um mil, trezentos e dezenove reais e oito centavos)					

LOTE 07 DESTINADO A AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
18	Biscoito	3600.0	Pacote 400 G	R\$ 7,57	R\$ 27.252,00
Especificação: BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS, À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇUCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...					
19	Biscoito	4050.0	Pacote 400 G	R\$ 8,67	R\$ 35.113,50
Especificação: Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.					
72	Biscoito	263.0	Pacote 110 G	R\$ 3,52	R\$ 925,76
Especificação: Biscoito tipo wafer, sabores variados com peso aproximado de 110g - embalagens não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.					
73	Biscoito	424.0	Pacote 400 G	R\$ 5,71	R\$ 2.421,04
Especificação: Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor coco. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de coco. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.					



74	Pão	750.0	Embalagem 500 G	R\$ 11,42	R\$ 8.565,00
Especificação: Pão bola tipo hambúrguer embalagem de 500gr. Pacote com 10 unidades, embalados em sacos plásticos e validade mínima de 07 dias da data de fabricação. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.					
75	Pão	750.0	Embalagem 500 G	R\$ 11,92	R\$ 8.940,00
Especificação: Pão tipo hot dog embalagem de 500gr. Pacote com 10 unidades, embalados em sacos plásticos e validade mínima de 07 dias da data de fabricação. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.					
76	Pão	375.0	Embalagem 500 G	R\$ 10,69	R\$ 4.008,75
Especificação: Pão tipo forma, fatiado, pesando em média 25g a fatia, com suas propriedades organolépticas características do produto. Embalagem transparente, atóxica com identificação do produto em rótulo, contendo 500g. Com data de fabricação e validade mínima de uma semana a contar da data da entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.					
85	BISCOITO DOCE SORTIDO	683.0	Pacote	R\$ 7,57	R\$ 5.170,31
Especificação: BISCOITO DOCE SORTIDO - EMBALAGEM COM 350G, EMBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, LIVRES, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PRZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
86	BISCOITO COM RECHEIO DOCE SABOR GOIABA	53.0	Pacote	R\$ 3,15	R\$ 166,95
Especificação: BISCOITO COM RECHEIO DOCE SABOR GOIABA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA DE 25 A 30G. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, RECHEIO DE GOIABA (38%) POLPA DE GOIABA AÇÚCAR ACIDULANTES: ACIDO FOSFORICO (INS 338) E ACIDO CITRICO (INS330) UMECTANTE: GLICERINA INS 422 E EMULSIFICANTE PECTINA INS 440, FIBRA DE AVEIA E CORANTES NATURAIS COCHONILHA INS 120 E CARMELHO IV INS 150 D, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL AMIDO,AÇÚCAR INVERTIDO, FOSFATO TRICALCICO VITAMINAS : B1,B2, NIACINA, B6 E A EMULSIFICANTE, LECITINA DE SOJA(INS 322), FERMENTOS QUIMICOS, Pirofosfato, ACIDO DE SODIO INS 500) BICARBONATO DE AMONIO INS 503) E CONSERVADOR: PROPIONATO DE CALCIO (INS 282)					
87	BISCOITO DOCE RECHEADO	75.0	Pacote	R\$ 3,61	R\$ 270,75
Especificação: BISCOITO DOCE RECHEADO - PACOTE COM 56G NOS SABORES: CHOCOLATE, FLORESTA NEGRA, FLOCOS E MORANGO.					
88	BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE	132.0	Pacote	R\$ 7,02	R\$ 926,64
Especificação: BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (VITAMINA B9), AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), LEITE, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DE 330 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.					
89	BISCOITO RECHEADO SALGADO	30.0	Pacote	R\$ 6,01	R\$ 180,30
Especificação: BISCOITO RECHEADO SALGADO- PACOTE COM 112G CONTENDO 4 UNIDADES DE 28G CADA- NOS SABORES: VARIADOS, FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA,AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ MALTODEXTRINA , AÇÚCAR, INVERTIDO , SAL CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMETE (SAL, AMIDO, MALTODEXTRINA , AÇÚCAR, SAL CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMATE (SAL, AMIDO MALTODEXTRINA, ÓLEO, VEGETAL ALHO TOMANTE, CEBOLAM OREGANA E MANJERICÃO , AÇÚCAR REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO ANTIUMECTANTES: DIÓXIDO DE SÍLICO E FOSFATO TRICALCICO, AROMATIZANTE E CORANTE NATURAL URUCUM, CALCIO VITAMINAS, NIACINA (VITAMINA B3) RIBOFLAVINA VITIMANIA B2) TIAMINA VITIMANIA B1) AROMATIZANTE , FERMENTOS , QUIMICOS FOSFATO MONOCALCIO, BICAARBONATO DE SODIO E BICARBONATO DE AMONIO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTEM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE. CONTÉM GLUTEN BISCOITO RECHEADO SALGADO-PACOTE COM 112 G CONTENDO 4 UNIDADES DE 28 G CADA SABORES VARIADOS. FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, MALTODEXTRINA, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAÇ CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMETE, CEBOLA, OREGANO E MANJERICÃO ALIMENTOS TRATADOS POR PROCESSO DE IRRADIAÇÃO AÇÚCAR REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO. ANUMECTANTES: DIOXIDO DE SILICO E FOSFATO TRICALCICO, AROMATIZANTE E CORANTE NATURAL CALCIO, VITAMINAS : NIACINA (VITAMINA B3) RIBOFLAVIANA VITAMINA B2, TIAMINA VITAMINA B1) AROMATIZANTES, FERMENTOS, QUIMICOS, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMONIO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTEM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE, CONTÉM GLUTEN.					
90	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER	653.0	Pacote	R\$ 9,78	R\$ 6.386,34
Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER - BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO MINI-CRACKER. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO DE 300 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA					
Valor total do lote R\$ 100.327,34 (cem mil, trezentos e vinte e sete reais e trinta e quatro centavos)					

LOTE 08 RESEVADO EXCLUSIVAMENTE PARA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
------	-----------	-----	-----	---------	----------



18	Biscoito	1200.0	Pacote 400 G	R\$ 7,57	R\$ 9.084,00
Especificação: BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS, À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...					
19	Biscoito	1350.0	Pacote 400 G	R\$ 8,67	R\$ 11.704,50
Especificação: Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.					
72	Biscoito	87.0	Pacote 110 G	R\$ 3,52	R\$ 306,24
Especificação: Biscoito tipo wafer, sabores variados com peso aproximado de 110g - embalagens não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.					
73	Biscoito	141.0	Pacote 400 G	R\$ 5,71	R\$ 805,11
Especificação: Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor coco. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de coco. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.					
74	Pão	250.0	Embalagem 500 G	R\$ 11,42	R\$ 2.855,00
Especificação: Pão bola tipo hambúrguer embalagem de 500gr. Pacote com 10 unidades, embalados em sacos plásticos e validade mínima de 07 dias da data de fabricação. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.					
75	Pão	250.0	Embalagem 500 G	R\$ 11,92	R\$ 2.980,00
Especificação: Pão tipo hot dog embalagem de 500gr. Pacote com 10 unidades, embalados em sacos plásticos e validade mínima de 07 dias da data de fabricação. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.					
76	Pão	125.0	Embalagem 500 G	R\$ 10,69	R\$ 1.336,25
Especificação: Pão tipo forma, fatiado, pesando em média 25g a fatia, com suas propriedades organolépticas características do produto. Embalagem transparente, atóxica com identificação do produto em rótulo, contendo 500g. Com data de fabricação e validade mínima de uma semana a contar da data da entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.					
85	BISCOITO DOCE SORTIDO	227.0	Pacote	R\$ 7,57	R\$ 1.718,39
Especificação: BISCOITO DOCE SORTIDO - EMBALAGEM COM 350G, MBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOBADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, LIVRES, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PROZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
86	BISCOITO COM RECHEIO DOCE SABOR GOIABA	17.0	Pacote	R\$ 3,15	R\$ 53,55
Especificação: BISCOITO COM RECHEIO DOCE SABOR GOIABA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA DE 25 A 30G. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, RECHEIO DE GOIABA (38%) POLPA DE GOIABA AÇÚCAR ACIDULANTES: ACIDO FOSFORICO (INS 338) E ACIDO CITRICO (INS330) UMECTANTE: GLICERINA INS 422 E EMULSIFICANTE PECTINA INS 440, FIBRA DE AVEIA E CORANTES NATURAIS COCHONILHA INS 120 E CARMELHO IV INS 150 D, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL AMIDO, AÇÚCAR INVERTIDO, FOSFATO TRICALCICO VITAMINAS : B1, B2, NIACINA, B6 E A EMULSIFICANTE, LECITINA DE SOJA(INS 322), FERMENTOS QUÍMICOS, PIROFOSFATO, ACIDO DE SODIO INS 500) BICARBONATO DE AMONIO INS 503) E CONSERVADOR: PROPIONATO DE CALCIO (INS 282)					
87	BISCOITO DOCE RECHEADO	25.0	Pacote	R\$ 3,61	R\$ 90,25
Especificação: BISCOITO DOCE RECHEADO - PACOTE COM 56G NOS SABORES: CHOCOLATE, FLORESTA NEGRA, FLOCOS E MORANGO.					
88	BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE	43.0	Pacote	R\$ 7,02	R\$ 301,86
Especificação: BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (VITAMINA B9), AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), LEITE, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DE 330 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.					
89	BISCOITO RECHEADO SALGADO	10.0	Pacote	R\$ 6,01	R\$ 60,10
Especificação: BISCOITO RECHEADO SALGADO- PACOTE COM 112G CONTENDO 4 UNIDADES DE 28G CADA- NOS SABORES: VARIADOS. FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ MALTODEXTRINA , AÇÚCAR, INVERTIDO , SAL CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMATE (SAL, AMIDO, MALTODEXTRINA , AÇÚCAR, SAL CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMATE (SAL, AMIDO MALTODEXTRINA, ÓLEO, VEGETAL ALHO TOMANTE, CEBOLAM OREGANA E MANJERICÃO , AÇÚCAR REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO ANTIUMECTANTES: DIÓXIDO DE SILÍCO E FOSFATO TRICALCICO, AROMATIZANTE E CORANTE NATURAL URUCUM, CALCIO VITAMINAS, NIACINA (VITAMINA B3) RIBOFLAVINA VITIMANIA B2) TIAMINA VITIMANA B1) AROMATIZANTE , FERMENTOS , QUÍMICOS FOSFATO MONOCALCIO, BICAARBONATO DE SODIO E BICARBONATO DE AMONIO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTEM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE. CONTÉM GLUTEN BISCOITO RECHEADO SALGADO-					



PACOTE COM 112 G CONTENDO 4 UNIDADES DE 28 G CADA SABORES VARIADOS. FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, MALTODEXTRINA, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAÇ CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMETE, CEBOLA, OREGANO E MANJERICÃO ALIMENTOS TRATADOS POR PROCESSO DE IRRADIAÇÃO AÇÚCAR REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO, ANTUMECTANTES: DIOXIDO DE SILICO E FOSFATO TRICALCICO, AROMATIZANTE E CORANTE NATURAL CALCIO, VITAMINAS : NIACINA (VITAMINA B3) RIBOFLAVIANA VITAMINA B2, TIAMINA VITAMINA B1) AROMATIZANTES, FERMENTOS, QUIMICOS, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMONIO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTEM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE, CONTEM GLUTEN.

90	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER	217.0	Pacote	R\$ 9,78	R\$ 2.122,26
----	------------------------------------	-------	--------	----------	--------------

Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER - BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO MINI-CRACKER. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO DE 300 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA

Valor total do lote R\$ 33.417,51 (trinta e três mil, quatrocentos e dezessete reais e cinquenta e um centavos)

LOTE 09 DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
43	Condimento in natura	100.0	Quilograma	R\$ 37,76	R\$ 3.776,00
Especificação: CONDIMENTO IN NATURA, ESPÉCIE: ALHO, TIPO: NACIONAL					
45	Legume in natura	500.0	Quilograma	R\$ 12,87	R\$ 6.435,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE					
46	Legume in natura	850.0	Quilograma	R\$ 9,70	R\$ 8.245,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA					
47	Legume in natura	400.0	Quilograma	R\$ 11,36	R\$ 4.544,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA					
48	Legume in natura	500.0	Quilograma	R\$ 8,81	R\$ 4.405,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA					
49	Legume in natura	900.0	Quilograma	R\$ 12,37	R\$ 11.133,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA					
50	Verdura In Natura*	500.0	Quilograma	R\$ 8,04	R\$ 4.020,00
Especificação: VERDURA IN NATURA*, TIPO: CHUCHU					
52	Legume in natura	200.0	Quilograma	R\$ 7,21	R\$ 1.442,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA MORANGA					
57	Legume in natura	300.0	Quilograma	R\$ 14,16	R\$ 4.248,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE					
58	Verdura in natura	500.0	Quilograma	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00
Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO , VERDE					
59	Tomate In - Natura	400.0	Quilograma	R\$ 12,59	R\$ 5.036,00
Especificação: TOMATE IN - NATURA, NOME: TOMATE IN - NATURA					
Valor total do lote R\$ 58.184,00 (cinquenta e oito mil, cento e oitenta e quatro reais)					



LOTE 10 DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA ME/EPP					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
42	Fruta	300.0	Unidade	R\$ 6,10	R\$ 1.830,00
Especificação: FRUTA, TIPO: ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
44	Fruta	400.0	Quilograma	R\$ 9,71	R\$ 3.884,00
Especificação: FRUTA, TIPO: BANANA PRATA , BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
51	Fruta	400.0	Quilograma	R\$ 9,66	R\$ 3.864,00
Especificação: FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
53	Fruta	300.0	Quilograma	R\$ 13,50	R\$ 4.050,00
Especificação: FRUTA, TIPO: LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
54	Fruta	60.0	Quilograma	R\$ 6,90	R\$ 414,00
Especificação: FRUTA, TIPO: LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
55	Fruta	400.0	Quilograma	R\$ 10,90	R\$ 4.360,00
Especificação: FRUTA, TIPO: MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
56	Fruta	300.0	Quilograma	R\$ 15,30	R\$ 4.590,00
Especificação: FRUTA, TIPO: MANGA ROSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
66	Fruta	150.0	Quilograma	R\$ 14,66	R\$ 2.199,00
Especificação: FRUTA, TIPO: MAÇÃ GALA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
67	Fruta	300.0	Quilograma	R\$ 9,85	R\$ 2.955,00
Especificação: FRUTA, TIPO: TANGERINA , BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
Valor total do lote R\$ 28.146,00 (vinte e oito mil, cento e quarenta e seis reais)					

LOTE 11 RESEVADO EXCLUSIVAMENTE PARA ME/EPP					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
60	Polpa de fruta	750.0	Quilograma	R\$ 20,60	R\$ 15.450,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: LIMÃO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
61	Polpa de fruta	750.0	Quilograma	R\$ 17,53	R\$ 13.147,50
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: MORANGO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
62	Polpa de fruta	750.0	Quilograma	R\$ 17,27	R\$ 12.952,50
Especificação: Polpa de fruta, sabor abacaxi. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.					
63	Polpa de fruta	750.0	Quilograma	R\$ 15,80	R\$ 11.850,00
Especificação: Polpa de fruta, sabor maracujá. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.					
64	Polpa de fruta	750.0	Quilograma	R\$ 13,00	R\$ 9.750,00
Especificação: Polpa de fruta, sabor acerola. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as					



normas da ANVISA					
65	Polpa de fruta	750.0	Quilograma	R\$ 11,81	R\$ 8.857,50
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: CAJU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
Valor total do lote R\$ 72.007,50 (setenta e dois mil e sete reais e cinquenta centavos)					

LOTE 12 RESEVADO EXCLUSIVAMENTE PARA ME/EPP					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
30	Ovo	2200.0	Bandeja 30 UN	R\$ 19,00	R\$ 41.800,00
Especificação: OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: EXTRA					
Valor total do lote R\$ 41.800,00 (quarenta e um mil, oitocentos reais)					

Valor total R\$ 2.697.996,63 (dois milhões, seiscentos e noventa e sete mil, novecentos e noventa e seis reais e sessenta e três centavos)

- 1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.
- 1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.
- 1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.
- 1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.697.996,63 (dois milhões, seiscentos e noventa e sete mil, novecentos e noventa e seis reais e sessenta e três centavos)
- 1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO



3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: RUA TABELIAO ENEAS, 649, CENTRO, Quixadá / CE.

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.



6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de



obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.



7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.



7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:



Habilitação Jurídica

- 8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.
- 8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.
- 8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.
- 8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista



- 8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;
- 8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

- 8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;
- 8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);
- 8.24. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:
- I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);
- II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e
- III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).



8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

9.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis,



que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. Em atendimento ao § 3º do art. 86, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, será permitida a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública, permitindo a ampliação do acesso às condições contratuais vantajosas já negociadas, em conformidade com as disposições legais vigentes.

11.1.1. A adesão à ata de registro de preços configura uma estratégia administrativa que visa ampliar a eficiência e promover a economicidade nas contratações públicas. Esta decisão está alinhada com os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem a Administração Pública, conforme estabelecido pela Constituição Federal e reiterado pelos Acórdãos 224/2020, 2736/2023 e 2822/2021 do Tribunal de Contas da União (TCU).

A opção pela adesão não é meramente procedimental, mas uma escolha estratégica que requer uma justificação clara e robusta. Nesse sentido, a adesão deve ser precedida por uma análise criteriosa do mercado e uma avaliação das vantagens econômicas, garantindo que as condições obtidas através do registro de preços sejam, de fato, as mais vantajosas para a Administração Pública. Esta



análise deve considerar não apenas os custos diretos, mas também os benefícios de longo prazo, como a redução de tempo e recursos despendidos em múltiplas licitações.

Além disso, a adesão deve estar em harmonia com os objetivos estratégicos do órgão ou entidade, contribuindo para a otimização de recursos e a melhoria da qualidade dos serviços prestados ao cidadão. A transparência do processo é fundamental e deve ser assegurada pela divulgação de todos os atos, garantindo que a adesão à ata de registro de preços ocorra de forma aberta e acessível a todos os interessados.

Em conformidade com os precedentes do TCU, a inclusão de cláusula de adesão no edital deve ser motivada de forma explícita, detalhando como essa escolha se alinha à busca pela eficiência administrativa e quais benefícios específicos são esperados. Tal motivação reforça o compromisso com a gestão fiscal responsável e com a obtenção de valor para o dinheiro público.

Portanto, a adesão à ata de registro de preços, quando bem fundamentada e justificada, representa uma prática alinhada à busca constante pela eficiência na Administração Pública, proporcionando economia, agilidade e qualidade na contratação de bens e serviços, sempre em prol do interesse público.

Quixadá/CE, 04 de dezembro de 2024.


Francisco Arnaldo Barros
Equipe de Planejamento

De acordo:


Juliana Rocha Carneiro Nicolau
Ordenadora de Despesas



ANEXO I.1 – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024-PERP

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A necessidade da contratação para o registro de preços visando futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios surge em função da demanda contínua e crescente das diversas secretarias do Município de Quixadá/CE. Esta demanda está diretamente alinhada ao atendimento de serviços essenciais como educação, saúde, assistência social e esportes, que requerem o fornecimento regular de alimentos para o bom funcionamento de suas atividades.

Do ponto de vista do interesse público, a contratação visa não apenas garantir o abastecimento adequado e seguro de gêneros alimentícios, mas também assegurar que todos os regulamentos de saúde e segurança alimentar sejam seguidos, promovendo o bem-estar da comunidade e a eficiência dos serviços prestados pelo município. A previsão de um crescimento anual de 5% nas atividades das secretarias reforça a necessidade de um planejamento prévio e eficiente para evitar desabastecimento e garantir que os recursos públicos sejam utilizados de maneira otimizada.

Essa iniciativa fundamenta-se na intenção de assegurar o cumprimento das obrigações legais e sociais do município, incluindo a melhoria das condições socioeconômicas locais por meio do incentivo a aquisição de produtos de fornecedores regionais, sempre respeitando as orientações estabelecidas pela Lei 14.133/2021.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Secretaria de Administracao	JULIANA ROCHA CARNEIRO NICOLAU

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos para a contratação de gêneros alimentícios pelo Município de Quixadá se fundamenta na necessidade de garantir produtos que atendam aos critérios de segurança alimentar, sustentabilidade e qualidade, em conformidade com regulamentações específicas e padrões mínimos de desempenho.

- Requisitos gerais:
 - Fornecimento de gêneros alimentícios de qualidade, atendendo as normas



- da ANVISA e demais órgãos competentes.
- Garantia de entrega dentro dos prazos estabelecidos para evitar desabastecimento nas secretarias municipais.
 - Disponibilidade de certificado de qualidade e conformidade do produto por parte dos fornecedores.
 - Requisitos legais:
 - Conformidade com a legislação vigente relacionada à segurança alimentar e rotulagem de produtos.
 - Apresentação de documentação de boas práticas de fabricação e manipulação de alimentos.
 - Requisitos de sustentabilidade:
 - Incentivo à compra de produtos de fornecedores locais para fortalecer a economia regional.
 - Preferência por produtos que apresentem certificações ambientais e sustentáveis, quando aplicável.
 - Adesão a práticas que minimizem impactos ambientais, como logística reversa quando possível.
 - Requisitos da contratação:
 - Fornecimento contínuo e regular dos gêneros alimentícios, com base em cronograma de entregas pactuado.
 - Conformidade dos alimentos com padrões nutricionais exigidos por programas específicos, como o PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar).

Os requisitos necessários à contratação visam garantir a eficácia no atendimento da necessidade especificada, assegurando que os produtos adquiridos sejam de qualidade, seguros e sustentáveis. É fundamental evitar excessos de especificações para não comprometer a competitividade do processo licitatório.

4. Levantamento de mercado

Esta seção apresenta uma análise das soluções disponíveis no mercado para a aquisição de gêneros alimentícios, conforme as necessidades da Prefeitura Municipal de Quixadá/CE, na modalidade de Registro de Preços.

- Contratação direta com o fornecedor: Consiste na aquisição direta de gêneros alimentícios de fornecedores selecionados através de um processo de licitação. Essa modalidade pode proporcionar um fornecimento mais rápido, mas exige um processo criterioso de seleção para garantir a qualidade e o cumprimento das normas de saúde.
- Contratação através de terceirização: Esta solução envolve a contratação de empresas especializadas que fornecem não apenas os produtos, mas também os serviços relacionados, como logística e entrega. Tal abordagem pode facilitar a gestão do contrato e assegurar a entrega pontual dos produtos.
- Formas alternativas de contratação: Incluem a utilização de cooperativas locais ou de associações de produtores, que podem fornecer produtos frescos e locais, promovendo o desenvolvimento econômico regional e reduzindo custos de transporte.

Diante das características da demanda das Secretarias do Município de Quixadá/CE, a solução de contratação direta com o fornecedor via Registro de Preços tem se mostrado mais adequada. Essa modalidade proporciona flexibilidade e economia de



escala, além de permitir que a Prefeitura obtenha preços competitivos mediante a pesquisa e negociação com diversos fornecedores, garantindo também o atendimento pleno das especificações técnicas e dos requisitos de qualidade.

5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta visa estabelecer um sistema de registro de preços para a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das demandas das diversas secretarias do Município de Quixadá/CE. Essa abordagem permite a obtenção de benefícios como flexibilidade e economicidade, garantindo que as secretarias tenham acesso a um abastecimento contínuo e adequado às suas necessidades específicas.

- O sistema de registro de preços assegura uma contratação mais eficiente, ao possibilitar ajustes conforme as variações de demanda e as condições de mercado, estando em conformidade com o art. 6º, inciso XX, da Lei 14.133/2021.
- Os gêneros alimentícios necessários para as secretarias incluem itens não perecíveis e perecíveis, os quais serão adquiridos conforme as especificações técnicas e padrões de qualidade exigidos pelos regulamentos de saúde e segurança da ANVISA, conforme detalhado nos requisitos da contratação.
- O modelo de registro de preços foi escolhido como a solução mais adequada, devido à sua capacidade de atender à demanda variável, possibilitando aquisição em quantidades necessárias ao longo do tempo, e não impondo a obrigatoriedade de compra integral imediata, conforme instruído pelo art. 82 da Lei 14.133/2021.
- A opção pelo registro de preços favorece a aquisição de produtos com melhor custo-benefício, uma vez que a contratação não é imediata, permitindo análise de mercado e ajustes conforme as tendências econômicas e sazonais.
- Além disso, essa solução garante maior controle e planejamento financeiro, uma vez que os pagamentos serão realizados de acordo com as aquisições efetivadas ao longo do período vigente do registro.
- Portanto, a utilização do registro de preços revela-se como a solução mais econômica e vantajosa em termos de gestão pública, assegurando eficiência e sustentabilidade ao longo prazo na aquisição dos gêneros alimentícios necessários para o atendimento das necessidades públicas do município.

Assim, o registro de preços não apenas atende aos requisitos legais estabelecidos pela Lei 14.133/2021, mas também promove a efetiva solução das demandas de forma planejada e estratégica, configurando-se como a alternativa mais compatível com os princípios de economicidade e administração eficiente.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	Carne bovina in natura	6.000,000	Quilograma
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: PATINHO, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)			
2	Carne salgada	4.200,000	Quilograma
Especificação: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA EM CUBOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
3	Carne De Ave In Natura	6.000,000	Quilograma
Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: FILÉ DE PEITO, APRESENTAÇÃO: FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO			
4	Embutido	280,000	Quilograma
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)			
5	Embutido	1.700,000	Quilograma
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA MISTA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)			
6	Embutido	1.500,000	Quilograma
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)			
7	Carne Suína In Natura	4.320,000	Quilograma
Especificação: CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: CARRÉ (BISTECA), APRESENTAÇÃO: FATIADA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)			
8	Carne Bovina In Natura	6.000,000	Quilograma
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: MÚSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)			
9	Carne de ave in natura	4.800,000	Quilograma
Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO			
10	Peixe in natura	3.600,000	Quilograma
Especificação: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)			
11	"Açúcar"	10.950,000	Quilograma
Especificação: Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.			
12	Arroz beneficiado	16.800,000	Quilograma
Especificação: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1			
13	Macarrão	3.600,000	Gramas 500 G
Especificação: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA PRÉ-COZIDA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, TIPO: FRESCA, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE			
14	"macarrão"	3.600,000	Pacote 500 G
Especificação: "MACARRÃO", TIPO: COM OVOS, FORMATO: PARAFUSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL			
15	BEBIDA EM PÓ A BASE DE SOJA	1.200,000	Lata
Especificação: Produto em pó, á base de soja, sem glúten, indicado para criança com idade acima de 01 ano e adultos que tenham intolerância á lactose e/ou alergia á proteína do leite. Fonte de vitaminas e minerais, sabor original, totalmente isento de leite animal ou seus derivados. Não pode ser processado nem ter qualquer tipo de contato durante sua produção, com leite ou derivados e/ou com equipamentos que operam leite e derivados. Embalagem primária: de plástico ou de alumínio, contendo 300g do produto. Deverá apresentar em sua rotulagem, marca, composição, tabela com informação nutricional, lote e data de validade. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente, com data de validade, lote e marca impressos.			
16	LEITE EM PÓ INTEGRAL DESIDRATADO 500G	4.800,000	Pacote
Especificação: Leite em pó integral desidratado de boa qualidade, com vitaminas e sais minerais. Em perfeito estado para consumo humano. Não empedrado. De aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos, larvas e de fragmentos estranhos. Produto com registro do Serviço de Inspeção: Federal (SIF), Estadual (SIE) ou Municipal (SIM). Validade mínima de 06 meses da data de entrega. Embalagem primária: embalagem laminada, com 500g, apresentando data de validade, informação nutricional e composição, de acordo com a legislação vigente. Embalagem secundária: saco de papelão ou de plástico transparente, não reciclado.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
17	Leite em pó	3.844,000	Embalagem 400 G
Especificação: Leite em pó integral embalagem de 400g, rico em vitaminas, não contém glúten. Livre de impurezas, insetos ou microrganismos que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega. De conter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério.			
18	Biscoito	4.800,000	Pacote 400 G
Especificação: BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS. À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...			
19	Biscoito	5.400,000	Pacote 400 G
Especificação: Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.			
20	Molho de mesa	3.000,000	Embalagem 250 G
Especificação: MOLHO DE MESA, TIPO: MAIONESE, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME			
21	Legume In Natura	3.000,000	Grains 200 GR
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: ERVILHA VAGEM			
22	Legume In Natura	3.000,000	Grains 200 GR
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: MILHO VERDE			
23	"Margarina"	4.990,000	Grama 500 G
Especificação: "MARGARINA", VEGETAL 500G- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTECONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO			
24	Mingau Instantâneo	3.800,000	Unidade
Especificação: MINGAU INSTANTÂNEO, APRESENTAÇÃO: FLOCOS FINOS, COMPONENTES: FARINHA MILHO, AÇÚCAR, AMIDO, SAL, MINERAIS, VITA SACHE COM 400G			
25	Óleo vegetal comestível	2.440,000	Embalagem 900 ML
Especificação: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1			
26	Azeite	300,000	Embalagem 500 ML
Especificação: AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%			
27	Creme de leite	4.800,000	Embalagem 200 G
Especificação: CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT, TRATAMENTO: HOMOGENEIZADO			
28	Condimento	30,000	Embalagens 100 UNIDADE
Especificação: CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ			
29	Sal	242,000	Fardo 10 KG
Especificação: SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%			
30	Ovo	2.200,000	Bandeja 30 UN
Especificação: OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: EXTRA			
31	Café	10.200,000	Pacote 250 G



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.			
32	Farinha de mandioca	2.400,000	Quilograma
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ			
33	Leguminosa	3.600,000	Quilograma
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1			
34	Leguminosa	3.600,000	Quilograma
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1			
35	Leguminosa	500,000	Quilograma
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 2			
36	Farinha de milho	3.800,000	Embalagem 500 G
Especificação: Farinha de milho FLOCADA 500g enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9). Produto deve ser isento de matéria terrosa, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos			
37	Adoçante	17,000	Caixa 12 UN
Especificação: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÉVIA, TIPO: DIETÉTICO UND COM 60ML			
38	Aveia beneficiada	2.400,000	Embalagem 500 G
Especificação: AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN			
39	Amido	2.400,000	Embalagem 500 G
Especificação: AMIDO, BASE: DE MILHO			
40	Farinha de trigo	1.200,000	Quilograma
Especificação: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO			
41	Farinha de trigo	1.400,000	Quilograma
Especificação: Farinha de trigo com fermento. Embalagem de 1 kg - com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a portaria 354/98- ANVISA e portaria 74/94 do MS/SNV5.			
42	Fruta	300,000	Unidade
Especificação: FRUTA, TIPO: ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
43	Condimento in natura	100,000	Quilograma
Especificação: CONDIMENTO IN NATURA, ESPÉCIE: ALHO, TIPO: NACIONAL			
44	Fruta	400,000	Quilograma
Especificação: FRUTA, TIPO: BANANA PRATA, BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
45	Legume in natura	500,000	Quilograma
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE			
46	Legume in natura	850,000	Quilograma
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA			
47	Legume in natura	400,000	Quilograma
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA			
48	Legume in natura	500,000	Quilograma
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
49	Legume in natura	900,000	Quilograma
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA			
50	Verdura In Natura*	500,000	Quilograma
Especificação: VERDURA IN NATURA*, TIPO: CHUCHU			
51	Fruta	400,000	Quilograma
Especificação: FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
52	Legume in natura	200,000	Quilograma
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA MORANCA			
53	Fruta	300,000	Quilograma
Especificação: FRUTA, TIPO: LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
54	Fruta	60,000	Quilograma
Especificação: FRUTA, TIPO: LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
55	Fruta	400,000	Quilograma
Especificação: FRUTA, TIPO: MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
56	Fruta	300,000	Quilograma
Especificação: FRUTA, TIPO: MANGA ROSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
57	Legume in natura	300,000	Quilograma
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE			
58	Verdura in natura	500,000	Quilograma
Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO , VERDE			
59	Tomate In - Natura	400,000	Quilograma
Especificação: TOMATE IN - NATURA, NOME: TOMATE IN - NATURA			
60	Polpa de fruta	750,000	Quilograma
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: LIMÃO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA			
61	Polpa de fruta	750,000	Quilograma
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: MORANGO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA			
62	Polpa de fruta	750,000	Quilograma
Especificação: Polpa de fruta, sabor abacaxi. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.			
63	Polpa de fruta	750,000	Quilograma
Especificação: Polpa de fruta, sabor maracujá. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.			
64	Polpa de fruta	750,000	Quilograma
Especificação: Polpa de fruta, sabor acerola. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA			
65	Polpa de fruta	750,000	Quilograma
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: CAJU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA			
66	Fruta	150,000	Quilograma
Especificação: FRUTA, TIPO: MAÇÃ GALA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			
67	Fruta	300,000	Quilograma
Especificação: FRUTA, TIPO: TANGERINA , BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO: NATURAL			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
68	Massa de tomate	4.000,000	Embalagem 300 G
Especificação: MASSA DE TOMATE, TIPO: MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO: BOLONHESA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO			
69	Molho de mesa	3.000,000	Embalagem 250 G
Especificação: MOLHO DE MESA, TIPO: CATCHUP, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME			
70	Achocolatado	3.200,000	Embalagem 400 G
Especificação: Achocolatado em pó 400 gramas. De primeira qualidade, deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias porosas, de parasitas, detritos animais, casca e semente de cacau e os outros de vegetais, aspectos: pó homogêneo cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor próprio e com unidade máxima de 3% ingredientes: açúcar, cacau em pó e sal refinado; não contém glúten. Embalagem 400g.			
71	Leite em pó	100,000	Embalagem 300 G
Especificação: Leite em pó desnatado, embalagem de 300g. O teor de gordura não pode ultrapassar 0,5%, sendo assim, o produto apresenta um máximo de 0,5% de gorduras totais, 0% de gorduras saturadas, 3% de proteínas e 4,5% de carboidratos.			
72	Biscoito	350,000	Pacote 110 G
Especificação: Biscoito tipo wafer, sabores variados com peso aproximado de 110g - embalagens não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.			
73	Biscoito	565,000	Pacote 400 G
Especificação: Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor coco. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de coco. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.			
74	Pão	1.000,000	Embalagem 500 G
Especificação: Pão bola tipo hambúrguer embalagem de 500gr. Pacote com 10 unidades, embalados em sacos plásticos e validade mínima de 07 dias da data de fabricação. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.			
75	Pão	1.000,000	Embalagem 500 G
Especificação: Pão tipo hot dog embalagem de 500gr. Pacote com 10 unidades, embalados em sacos plásticos e validade mínima de 07 dias da data de fabricação. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.			
76	Pão	500,000	Embalagem 500 G
Especificação: Pão tipo forma, fatiado, pesando em média 25g a fatia, com suas propriedades organolépticas características do produto. Embalagem transparente, atóxica com identificação do produto em rótulo, contendo 500g. Com data de fabricação e validade mínima de uma semana a contar da data de entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.			
77	Gordura vegetal	150,000	Embalagem 500 G
Especificação: GORDURA VEGETAL, TIPO: CREME VEGETAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ABAIXO DE 40% DE GORDURA, SABOR: COM SAL			
78	Chá alimentação	245,000	Caixa 10 UN
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO			
79	Chá alimentação	248,000	Caixa 10 UN
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO			
80	Chá alimentação	245,000	Caixa 10 UN
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
81	Milho de pipoca	1.200,000	Embalagem 500 G
Especificação: MILHO PARA PIPOCA GRUPO - DURO. CLASSE: AMARELO. TIPO 1. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº. 9972/00 DECRETO Nº. 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE - MÁXIMO DE 14% - ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO.			
82	Achocolatado	282,000	Caixa 200 ML
Especificação: ACHOCOLATADO UHT, BEBIDA LACTA, PRONTA PARA BEBER, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, EMBALAGEM TETRA PARK DE 200 ML COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE, DATA DE VALIDADE MINIMA DE 3 MESES APARTI DA DATA DE ENTREGA			
83	LEITE INTEGRAL LIQUIDO UHT	260,000	Unidade
Especificação: LEITE INTEGRAL LIQUIDO EMBALAGEM UHT DE 1 LITRO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTREGRIDADE E COSUMO, COM REGISTRO NO MAPA E VALIDADE MINIMA DE 3 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO.			
84	FARINHA LACTA LATA COM 400G	240,000	Lata
Especificação: PRODUTO ENREQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR, LEITE EM PÓ ONTEGRAL, VITAMINAS E MINERAIS, SAL AROMATIZANTE, CONTWENDO GLÚTEN LIVRE DE IMPUREZA ISENTOS OU MICROORGANISMO QUE POSSAM TORNALO IMPROPIO PARA O COSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO VALIDADE MINIMA DE 12 MESES APARTIR DA DATA DA ENTREGA DEEEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTERIO LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO.			
85	BISCOITO DOCE SORTIDO	910,000	Pacote
Especificação: BISCOITO DOCE SORTIDO - EMBALAGEM COM 350G, MBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOBADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, LIVRES, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PROZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
86	BISCOITO COM RECHEIO DOCE SABOR GOIABA	70,000	Pacote
Especificação: BISCOITO COM RECHEIO DOCE SABOR GOIABA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA DE 25 A 30G. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, RECHEIO DE GOIABA (38%) POLPA DE GOIABA ACÚÇAR ACIDULANTES: ACIDO FOSFORICO (INS 338) E ACIDO CITRICO (INS330) UMECTANTE: GLICERINA INS 422 E EMULSFICANTE PECTINA INS 440, FIBRA DE AVEIA E CORANTES NATURAIS COCHONILHA INS 120 E CARMELHO IV INS 150 D, AÇÚCUAR, GORDURA VEGETAL AMIDO, AÇÚCAR INVERTIDO, FOSFATO TRICALCICO VITAMINAS : B1, B2, NIACINA, B6 E A EMULSIFICANTE, LECITINA DE SOJA(INS 322), FERMENTOS QUIMICOS, PIROFOSFATO, ACIDO DE SODIO INS 500) BICARBONATO DE AMONIO INS 503) E CONSERVADOR: PROPIONATO DE CALCIO (INS 282)			
87	BISCOITO DOCE RECHEADO	100,000	Pacote
Especificação: BISCOITO DOCE RECHEADO - PACOTE COM 56G NOS SABORES: CHOCOLATE, FLORESTA NEGRA, FLOCOS E MORANGO.			
88	BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE	175,000	Pacote
Especificação: BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (VITAMINA B9), AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), LEITE, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DE 330 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.			
89	BISCOITO RECHEADO SALCADO	40,000	Pacote



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: BISCOITO RECHEADO SALGADO- PACOTE COM 112G CONTENDO 4 UNIDADES DE 28G CADA- NOS SABORES: VARIADOS. FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ MALTODEXTRINA, AÇÚCAR, INVERTIDO, SAL CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMETE (SAL, AMIDO, MALTODEXTRINA, ACUÇAR, SAL CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMATE (SAL, AMIDO MALTODEXTRINA, ÓLEO, VEGETAL ALHO TOMANTE, CEBOLAM OREGANA E MANJERIÇÃO, ACUÇAR REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO ANTIUMECTANTES: DÍOXIDO DE SILÍCO E FOSFATO TRICALCICO, AROMATIZANTE E CORANTE NATURAL URUCUM, CALCIO VITAMINAS, NIACINA (VITAMINA B3) RIBOFLAVINA VITAMINA B2) TIAMINA VITAMINA B1) AROMATIZANTE, FERMENTOS, QUÍMICOS FOSFATO MONOCALCIO, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMONIO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTEM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE. CONTÉM GLUTEN BISCOITO RECHEADO SALGADO- PACOTE COM 112 G CONTENDO 4 UNIDADES DE 28 G CADA SABORES VARIADOS. FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, MALTODEXTRINA, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAÇ CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMETE, CEBOLA, OREGANO E MANJERIÇÃO ALIMENTOS TRATADOS POR PROCESSO DE IRRADIAÇÃO AÇÚCAR REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO. ANTIUMECTANTES: DIOXIDO DE SILICO E FOSFATO TRICALCICO, AROMATIZANTE E CORANTE NATURAL CALCIO, VITAMINAS : NIACINA (VITAMINA B3) RIBOFLAVINA VITAMINA B2, TIAMINA VITAMINA B1) AROMATIZANTES, FERMENTOS, QUÍMICOS, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMONIO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTEM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE, CONTÉM GLUTEN.		
90	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER	870,000	Pacote
	Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER - BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO MINI-CRACKER. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO DE 300 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA		
91	KETCHUP 400G	80,000	Unidade
	Especificação: KETCHUP 400G - TOMATE, ÁGUA, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, CEBOLA, ACIDULANTE ÁCIDO CITRICO, ESPESSANTES CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO E AROMATIZANTES. CONTÉM GLÚTEN.		
92	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	1.150,000	Pacote
	Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G - INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEM. EMBALAGEM INVOLÁVEL, FLEXÍVEL E METALIZADA DE 200G. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO. BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO, REGISTRO NO SIE OU SIF.		
93	MAIONESE TRADICIONAL 200G	60,000	Unidade
	Especificação: MAIONESE TRADICIONAL 200G - EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACHÊ 200G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO		
94	CHÁ DE ENDRO	120,000	Caixa
	Especificação: CHÁ DE ENDRO 10G. CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G		

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Carne bovina in natura	6.000,000	Quilograma	36,37	218.220,00
	Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: PATINHO, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)				
2	Carne salgada	4.200,000	Quilograma	44,12	185.304,00
	Especificação: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA EM CUBOS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)				
3	Carne De Ave In Natura	6.000,000	Quilograma	22,96	137.760,00
	Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: FILÉ DE PEITO, APRESENTAÇÃO: FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO				
4	Embutido	280,000	Quilograma	13,25	3.710,00
	Especificação: EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)				



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
5	Embutido	1.700,000	Quilograma	17,69	30.073,00
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA MISTA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
6	Embutido	1.500,000	Quilograma	39,62	59.430,00
Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)					
7	Carne Suína In Natura	4.320,000	Quilograma	21,13	91.281,60
Especificação: CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: CARRÊ (BISTECA), APRESENTAÇÃO: FATIADA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
8	Carne Bovina In Natura	6.000,000	Quilograma	36,30	217.800,00
Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: MÚSCULO TRASEIRO, APRESENTAÇÃO: MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
9	Carne de ave in natura	4.800,000	Quilograma	20,08	96.384,00
Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: COXA E SOBRECOPA, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO					
10	Peixe in natura	3.600,000	Quilograma	44,81	161.316,00
Especificação: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÊ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)					
11	"Açúcar"	10.950,000	Quilograma	5,86	64.167,00
Especificação: Açúcar de 1kg. Tipo cristal. Embalagem primária de 1 quilo (kg), livre de impurezas, acondicionados em sacos de 30 quilos (kg). Validade mínima de 120 dias da data de entrega.					
12	Arroz beneficiado	16.800,000	Quilograma	9,35	157.080,00
Especificação: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1					
13	Macarrão	3.600,000	Gramas 500 G	6,69	24.084,00
Especificação: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA PRÉ-COZIDA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, TIPO: FRESCA, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE					
14	"macarrão"	3.600,000	Pacote 500 G	7,52	27.072,00
Especificação: "MACARRÃO", TIPO: COM OVOS, FORMATO: PARAFUSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL					
15	BEBIDA EM PÓ A BASE DE SOJA	1.200,000	Lata	56,44	67.728,00
Especificação: Produto em pó, à base de soja, sem glúten, indicado para criança com idade acima de 01 ano e adultos que tenham intolerância à lactose e/ou alergia à proteína do leite. Fonte de vitaminas e minerais, sabor original, totalmente isento de leite animal ou seus derivados. Não pode ser processado nem ter qualquer tipo de contato durante sua produção, com leite ou derivados e/ou com equipamentos que operam leite e derivados. Embalagem primária: de plástico ou de alumínio, contendo 300g do produto. Deverá apresentar em sua rotulagem, marca, composição, tabela com informação nutricional, lote e data de validade. Embalagem secundária: caixa de papelão resistente, com data de validade, lote e marca impressos.					
16	LEITE EM PÓ INTEGRAL DESIDRATADO 500G	4.800,000	Pacote	28,60	137.280,00
Especificação: Leite em pó integral desidratado de boa qualidade, com vitaminas e sais minerais. Em perfeito estado para consumo humano. Não empedrado. De aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos, larvas e de fragmentos estranhos. Produto com registro do Serviço de Inspeção: Federal (SIF), Estadual (SIE) ou Municipal (SIM). Validade mínima de 06 meses da data de entrega. Embalagem primária: embalagem laminada, com 500g, apresentando data de validade, informação nutricional e composição, de acordo com a legislação vigente. Embalagem secundária: saco de papelão ou de plástico transparente, não reciclado.					
17	Leite em pó	3.844,000	Embalagem 400 G	22,93	88.142,92
Especificação: Leite em pó integral embalagem de 400g, rico em vitaminas, não contém glúten. Livre de impurezas, insetos ou microrganismos que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega. De conter informações nutricionais na embalagem conforme o ministério.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
18	Biscoito	4.800,000	Pacote 400 G	7,57	36.336,00
Especificação: BISCOITO TIPO MARIA EM PACOTE DE 330 A 400G, LIVRE DE IMPUREZAS. À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇUCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE, SAL, FERMENTO QUÍMICO, EMBALAGEM TIPO 03 EM 01. NÃO PODENDO CONTER BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM...					
19	Biscoito	5.400,000	Pacote 400 G	8,67	46.818,00
Especificação: Biscoito ou bolacha salgada tipo cream cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.					
20	Molho de mesa	3.000,000	Embalagem 250 G	4,90	14.700,00
Especificação: MOLHO DE MESA, TIPO: MAIONESE, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME					
21	Legume In Natura	3.000,000	Grains 200 GR	10,69	32.070,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: ERVILHA VAGEM					
22	Legume In Natura	3.000,000	Grains 200 GR	1,42	4.260,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: MILHO VERDE					
23	"Margarina"	4.990,000	Gramas 500 G	9,09	45.359,10
Especificação: "MARGARINA", VEGETAL 500G- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTECONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO					
24	Mingau Instantâneo	3.800,000	Unidade	13,40	50.920,00
Especificação: MINGAU INSTANTÂNEO, APRESENTAÇÃO: FLOCOS FINOS, COMPONENTES: FARINHA MILHO, AÇUCAR, AMIDO, SAL, MINERAIS, VITA SACHE COM 400G					
25	Óleo vegetal comestível	2.440,000	Embalagem 900 ML	11,43	27.889,20
Especificação: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1					
26	Azeite	300,000	Embalagem 500 ML	35,03	10.509,00
Especificação: AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8%					
27	Creme de leite	4.800,000	Embalagem 200 G	4,34	20.832,00
Especificação: CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: 21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT, TRATAMENTO: HOMOGENEIZADO					
28	Condimento	30,000	Embalagens 100 UNIDADE	1,89	56,70
Especificação: CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ					
29	Sal	242,000	Fardo 10 KG	1,77	428,34
Especificação: SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%					
30	Ovo	2.200,000	Bandeja 30 UN	19,00	41.800,00
Especificação: OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: EXTRA					
31	Café	10.200,000	Pacote 250 G	10,10	103.020,00
Especificação: Café em pó 250 gramas. Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.					
32	Farinha de mandioca	2.400,000	Quilograma	13,53	32.472,00
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ					
33	Leguminosa	3.600,000	Quilograma	10,96	39.456,00
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
34	Leguminosa	3.600,000	Quilograma	11,91	42.876,00
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1					
35	Leguminosa	500,000	Quilograma	12,70	6.350,00
Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 2					
36	Farinha de milho	3.800,000	Embalagem 500 G	2,86	10.868,00
Especificação: Farinha de milho FLOCADA 500g enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9). Produto deve ser isento de matéria terrosa, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos					
37	Adoçante	17,000	Caixa 12 UN	148,85	2.530,45
Especificação: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÉVIA, TIPO: DIETÉTICO UND COM 60ML					
38	Aveia beneficiada	2.400,000	Embalagem 500 G	5,87	14.088,00
Especificação: AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN					
39	Amido	2.400,000	Embalagem 500 G	8,29	19.896,00
Especificação: AMIDO, BASE: DE MILHO					
40	Farinha de trigo	1.200,000	Quilograma	7,78	9.336,00
Especificação: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO					
41	Farinha de trigo	1.400,000	Quilograma	9,28	12.992,00
Especificação: Farinha de trigo com fermento. Embalagem de 1 kg - com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a portaria 354/98- ANVISA e portaria 74/94 do MS/SNVS.					
42	Fruta	300,000	Unidade	6,10	1.830,00
Especificação: FRUTA, TIPO: ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
43	Condimento in natura	100,000	Quilograma	37,76	3.776,00
Especificação: CONDIMENTO IN NATURA, ESPÉCIE: ALHO, TIPO: NACIONAL					
44	Fruta	400,000	Quilograma	9,71	3.884,00
Especificação: FRUTA, TIPO: BANANA PRATA, BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
45	Legume in natura	500,000	Quilograma	12,87	6.435,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE					
46	Legume in natura	850,000	Quilograma	9,70	8.245,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA					
47	Legume in natura	400,000	Quilograma	11,36	4.544,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA					
48	Legume in natura	500,000	Quilograma	8,81	4.405,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA					
49	Legume in natura	900,000	Quilograma	12,37	11.133,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA					
50	Verdura In Natura*	500,000	Quilograma	8,04	4.020,00
Especificação: VERDURA IN NATURA*, TIPO: CHUCHU					
51	Fruta	400,000	Quilograma	9,66	3.864,00
Especificação: FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
52	Legume in natura	200,000	Quilograma	7,21	1.442,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA MORANGA					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
53	Fruta	300,000	Quilograma	13,50	4.050,00
Especificação: FRUTA, TIPO: LARANJA PERA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
54	Fruta	60,000	Quilograma	6,90	414,00
Especificação: FRUTA, TIPO: LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
55	Fruta	400,000	Quilograma	10,90	4.360,00
Especificação: FRUTA, TIPO: MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
56	Fruta	300,000	Quilograma	15,30	4.590,00
Especificação: FRUTA, TIPO: MANGA ROSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
57	Legume in natura	300,000	Quilograma	14,16	4.248,00
Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE					
58	Verdura in natura	500,000	Quilograma	9,80	4.900,00
Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO, VERDE					
59	Tomate In - Natura	400,000	Quilograma	12,59	5.036,00
Especificação: TOMATE IN - NATURA, NOME: TOMATE IN - NATURA					
60	Polpa de fruta	750,000	Quilograma	20,60	15.450,00
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: LIMÃO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
61	Polpa de fruta	750,000	Quilograma	17,53	13.147,50
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: MORANGO, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
62	Polpa de fruta	750,000	Quilograma	17,27	12.952,50
Especificação: Polpa de fruta, sabor abacaxi. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.					
63	Polpa de fruta	750,000	Quilograma	15,80	11.850,00
Especificação: Polpa de fruta, sabor maracujá. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.					
64	Polpa de fruta	750,000	Quilograma	13,00	9.750,00
Especificação: Polpa de fruta, sabor acerola. Ingrediente básico: polpa da fruta. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1.000 gramas do produto. Registro no ministério da agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA					
65	Polpa de fruta	750,000	Quilograma	11,81	8.857,50
Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: CAJU, APRESENTAÇÃO: CONGELADA					
66	Fruta	150,000	Quilograma	14,66	2.199,00
Especificação: FRUTA, TIPO: MAÇÃ GALA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
67	Fruta	300,000	Quilograma	9,85	2.955,00
Especificação: FRUTA, TIPO: TANGERINA, BERGAMOTA, APRESENTAÇÃO: NATURAL					
68	Massa de tomate	4.000,000	Embalagem 300 G	3,43	13.720,00
Especificação: MASSA DE TOMATE, TIPO: MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO: BOLONHESA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO					
69	Molho de mesa	3.000,000	Embalagem 250 G	4,15	12.450,00
Especificação: MOLHO DE MESA, TIPO: CATCHUP, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME					
70	Achocolatado	3.200,000	Embalagem 400 G	10,76	34.432,00
Especificação: Achocolatado em pó 400 gramas. De primeira qualidade, deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias porosas, de parasitas, detritos animais, casca e semente de cacau e os outros de vegetais, aspectos: pó homogêneo cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor próprio e com unidade máxima de 3% ingredientes: açúcar, cacau em pó e sal refinado; não contém glúten. Embalagem 400g.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
71	Leite em pó	100,000	Embalagem 300 G	25,07	2.507,00
Especificação: Leite em pó desnatado, embalagem de 300g. O teor de gordura não pode ultrapassar 0,5%, sendo assim, o produto apresenta um máximo de 0,5% de gorduras totais, 0% de gorduras saturadas, 3% de proteínas e 4,5% de carboidratos.					
72	Biscoito	350,000	Pacote 110 G	3,52	1.232,00
Especificação: Biscoito tipo wafer, sabores variados com peso aproximado de 110g - embalagens não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.					
73	Biscoito	565,000	Pacote 400 G	5,71	3.226,15
Especificação: Biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor coco. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de coco. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 meses a 01 ano.					
74	Pão	1.000,000	Embalagem 500 G	11,42	11.420,00
Especificação: Pão bola tipo hambúrguer embalagem de 500gr. Pacote com 10 unidades, embalados em sacos plásticos e validade mínima de 07 dias da data de fabricação. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.					
75	Pão	1.000,000	Embalagem 500 G	11,92	11.920,00
Especificação: Pão tipo hot dog embalagem de 500gr. Pacote com 10 unidades, embalados em sacos plásticos e validade mínima de 07 dias da data de fabricação. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.					
76	Pão	500,000	Embalagem 500 G	10,69	5.345,00
Especificação: Pão tipo forma, fatiado, pesando em média 25g a fatia, com suas propriedades organolépticas características do produto. Embalagem transparente, atóxica com identificação do produto em rótulo, contendo 500g. Com data de fabricação e validade mínima de uma semana a contar da data de entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS/ Mapa.					
77	Gordura vegetal	150,000	Embalagem 500 G	15,97	2.395,50
Especificação: GORDURA VEGETAL, TIPO: CREME VEGETAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ABAIXO DE 40% DE GORDURA, SABOR: COM SAL					
78	Chá alimentação	245,000	Caixa 10 UN	6,42	1.572,90
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHA DE CAMOMILA, USO: ALIMENTÍCIO					
79	Chá alimentação	248,000	Caixa 10 UN	4,10	1.016,80
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO					
80	Chá alimentação	245,000	Caixa 10 UN	6,59	1.614,55
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G					
81	Milho de pipoca	1.200,000	Embalagem 500 G	7,26	8.712,00
Especificação: MILHO PARA PIPOCA. GRUPO - DURO. CLASSE: AMARELO. TIPO 1. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº. 9972/00 DECRETO Nº. 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE - MÁXIMO DE 14% - ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO.					
82	Achocolatado	282,000	Caixa 200 ML	2,91	820,62
Especificação: ACHOCOLATADO UHT, BEBIDA LACTA, PRONTA PARA BEBER, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, EMBALAGEM TETRA PARK DE 200 ML COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE, DATA DE VALIDADE MINIMA DE 3 MESES APARTI DA DATA DE ENTREGA					
83	LEITE INTEGRAL LIQUIDO UHT	260,000	Unidade	6,50	1.690,00
Especificação: LEITE INTEGRAL LIQUIDO EMBALAGEM UHT DE 1 LITRO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, APRESENTAÇÃO, INTREGRIDADE E COSUMO, COM REGISTRO NO MAPA E VALIDADE MINIMA DE 3 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
84	FARINHA LACTA LATA COM 400G	240,000	Lata	14,24	3.417,60
Especificação: PRODUTO ENREQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR, LEITE EM PÓ ONTEGRAL, VITAMINAS E MINERAIS, SAL AROMATIZANTE, CONTENDO GLÚTEN LIVRE DE IMPUREZA ISENTOS OU MICROORGANISMO QUE POSSAM TORNAR-SE IMPROPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTERIO LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPROPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO.					
85	BISCOITO DOCE SORTIDO	910,000	Pacote	7,57	6.888,70
Especificação: BISCOITO DOCE SORTIDO - EMBALAGEM COM 350G, EMBALAGENS NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, LIVRES, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PRZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
86	BISCOITO COM RECHEIO DOCE SABOR GOIABA	70,000	Pacote	3,15	220,50
Especificação: BISCOITO COM RECHEIO DOCE SABOR GOIABA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA DE 25 A 30G. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, RECHEIO DE GOIABA (38%) POLPA DE GOIABA ACÚÇAR ACIDULANTES: ACIDO FOSFORICO (INS 338) E ACIDO CITRICO (INS330) UMECTANTE: GLICERINA INS 422 E EMULSFICANTE PECTINA INS 440, FIBRA DE AVEIA E CORANTES NATURAIS COCHONILHA INS 120 E CARMELHO IV INS 150 D, AÇÚCUAR, GORDURA VEGETAL AMIDO, AÇÚCAR INVERTIDO, FOSFATO TRICALCICO VITAMINAS : B1, B2, NIACINA, B6 E A EMULSFICANTE, LECITINA DE SOJA(INS 322), FERMENTOS QUIMICOS, PIRFOSFATO, ACIDO DE SODIO INS 500) BICARBONATO DE AMONIO INS 503) E CONSERVADOR: PROPIONATO DE CALCIO (INS 282)					
87	BISCOITO DOCE RECHEADO	100,000	Pacote	3,61	361,00
Especificação: BISCOITO DOCE RECHEADO - PACOTE COM 56G NOS SABORES: CHOCOLATE, FLORESTA NEGRA, FLOCOS E MORANGO.					
88	BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE	175,000	Pacote	7,02	1.228,50
Especificação: BISCOITO TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. BISCOITO OU BOLACHA DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (VITAMINA B9), AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), LEITE, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DE 330 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.					
89	BISCOITO RECHEADO SALGADO	40,000	Pacote	6,01	240,40
Especificação: BISCOITO RECHEADO SALGADO- PACOTE COM 112G CONTENDO 4 UNIDADES DE 28G CADA- NOS SABORES: VARIADOS. FEITO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ MALTODEXTRINA, AÇÚCAR, INVERTIDO, SAL CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMETE (SAL, AMIDO, MALTODEXTRINA, AÇÚCAR, SAL CONDIMENTO PREPARADO SABOR TOMATE (SAL, AMIDO MALTODEXTRINA, ÓLEO, VEGETAL ALHO TOMANTE, CEBOLAM OREGANA E MANJERIÇÃO, AÇÚCAR REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO ANTIUMECTANTES: DIÓXIDO DE SILÍCIO E FOSFATO TRICALCICO, AROMATIZANTE E CORANTE NATURAL URUCUM, CALCIO VITAMINAS, NIACINA (VITAMINA B3) RIBOFLAVINA VITAMINA B2) TIAMINA VITAMINA B1) AROMATIZANTE, FERMENTOS, QUIMICOS FOSFATO MONOCALCICO, BICARBONATO DE SODIO E BICARBONATO DE AMONIO E EMULSFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTEM DERIVADOS DE TRIGO E LEITE. CONTEM GLUTEN.					
90	BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER	870,000	Pacote	9,78	8.508,60
Especificação: BISCOITO SALGADO TIPO MINI-CRACKER - BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO MINI-CRACKER. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO DE 300 A 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA					
91	KETCHUP 400G	80,000	Unidade	10,20	816,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: KETCHUP 400G - TOMATE, ÁGUA, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, CEBOLA, ACIDULANTE ÁCIDO CITRICO, ESPESSANTES CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO E AROMATIZANTES. CONTÉM GLÚTEN.					
92	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	1.150,000	Pacote	9,00	10.350,00
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G - INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEM. EMBALAGEM INVOLÁVEL, FLEXÍVEL E METALIZADA DE 200G. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO. BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. REGISTRO NO SIE OU SIF.					
93	MAIONESE TRADICIONAL 200G	60,000	Unidade	5,68	340,80
Especificação: MAIONESE TRADICIONAL 200G - EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACHÊ 200G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO					
94	CHÁ DE ENDRO	120,000	Caixa	4,31	517,20
Especificação: CHÁ DE ENDRO 10G. CAIXINHA C/10 SACHES DE 10G					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a montante de R\$ 2.697.996,63 (dois milhões, seiscentos e noventa e sete mil, novecentos e noventa e seis reais e sessenta e três centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

A decisão de realizar o parcelamento na aquisição de gêneros alimentícios para as diversas secretarias do Município de Quixadá/CE foi fundamentada nas diretrizes da Lei nº 14.133/2021, que estabelece o parcelamento como uma prática que potencializa a competitividade e a eficiência dos processos licitatórios. A seguir, apresentamos as justificativas detalhadas para essa decisão:

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** Identificou-se que os gêneros alimentícios podem ser divididos tecnicamente em lotes, conforme a natureza e a demanda específica de cada secretaria, sem prejudicar a funcionalidade ou os resultados pretendidos.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A divisão em lotes mostrou-se tecnicamente viável e economicamente vantajosa, possibilitando a otimização dos processos logísticos e mantendo a qualidade e eficácia dos alimentos fornecidos.
- **Economia de Escala:** O parcelamento foi estruturado de modo a beneficiar a economia de escala, maximizando a capacidade de negociação com os fornecedores e evitando aumento desproporcional de custos.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** Ao implementar o parcelamento, prevê-se uma maior competitividade no processo licitatório, abrindo espaço para a participação de um número maior de fornecedores, inclusive aqueles de menor porte, promovendo assim um melhor aproveitamento do mercado.
- **Consideração de Lotes:** A aquisição foi dividida em lotes específicos por tipo de alimento e demanda de secretaria, o que permite a participação de fornecedores que não têm capacidade para atender a totalidade do objeto da licitação.
- **Justificativas Baseadas em Dados:** Decisões de parcelamento foram respaldadas por dados concretos obtidos a partir de um levantamento detalhado do mercado de gêneros alimentícios e das necessidades específicas das secretarias municipais.
- **Transparência e Conformidade:** Todo o processo de decisão quanto ao parcelamento foi desenvolvida com transparência e em conformidade com as normativas vigentes, documentando cada etapa para garantir clareza e



possibilitar uma fiscalização eficaz no futuro.

Com base nas considerações apresentadas, decidiu-se pelo SIM ao parcelamento dos gêneros alimentícios, assegurando a eficiência e a competitividade do processo licitatório.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O processo de contratação para o registro de preços visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Quixadá para o exercício financeiro de 2024. Este alinhamento foi garantido pelo atendimento às diretrizes estabelecidas no plano, que prevê a consolidação das demandas das diversas secretarias municipais de forma a otimizar a eficiência no uso dos recursos públicos.

- A contratação está integrada ao planejamento estratégico da administração municipal, considerando a previsão de crescimento das atividades das secretarias de Quixadá, tais como Educação, Saúde, Assistência Social, Esporte e Juventude.
- A centralização das aquisições por meio de um sistema de registro de preços facilita a coordenação e gestão das compras públicas, contribuindo para o cumprimento dos objetivos do planejamento anual.
- Considerações de sazonalidade e tendências de mercado foram incorporadas ao planejamento, garantindo a continuidade do fornecimento de gêneros alimentícios às secretarias, mesmo em períodos de variação de preço e disponibilidade.
- A contratação possibilita a adaptação às condições orçamentárias do município, assegurando a responsabilidade fiscal e o cumprimento das metas financeiras planejadas para o ano.
- Adicionalmente, a aquisição está de acordo com as políticas municipais de incentivo ao desenvolvimento social e econômico, promovendo o bem-estar da população beneficiada pelos serviços públicos ofertados pelas secretarias municipais.

10. Resultados pretendidos

1. Assegurar a contínua e eficiente provisão de gêneros alimentícios para atender às necessidades das diversas secretarias do Município de Quixadá, garantindo que todas as demandas alimentares sejam supridas conforme planejado.
2. Promover a economicidade e eficiência na contratação através do registro de preços, possibilitando economia de escala e melhor gestão dos recursos públicos.
3. Cumprir rigorosamente os requisitos de saúde e segurança alimentar, conforme normas da ANVISA, para garantir a qualidade e segurança dos alimentos fornecidos.
4. Estimular a competitividade e a isonomia entre os fornecedores, assegurando que ganhem aqueles que apresentarem propostas vantajosas em termos de qualidade e preço.
5. Facilitar o planejamento orçamentário das secretarias, permitindo previsibilidade de despesas e contribuindo para uma gestão fiscal responsável.



6. Incentivar o desenvolvimento econômico local, incluindo fornecedores da região na cadeia de abastecimento de gêneros alimentícios.

11. Providências a serem adotadas

Destacam-se as seguintes providências que devem ser adotadas pela Administração para assegurar a adequada realização do processo licitatório e a subsequente execução contratual:

- 11.1. Realizar a ampla divulgação do aviso de licitação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e nos meios oficiais de comunicação, assegurando o alcance do maior número possível de potenciais fornecedores.
- 11.2. Estabelecer comissão de licitação composta por servidores capacitados e imparciais, conforme critérios da Lei 14.133/2021, para conduzir o processo com transparência e objetividade.
- 11.3. Elaborar um plano de capacitação para os servidores responsáveis pela fiscalização e gestão do contrato, assegurando que estejam aptos a desempenhar suas funções com eficiência e em conformidade com a legislação vigente.
- 11.4. Desenvolver um manual de orientação para a recepção, armazenamento e distribuição dos gêneros alimentícios, garantindo o cumprimento das normas de saúde e segurança alimentar.
- 11.5. Prover um sistema eficiente de logística para o transporte e entrega dos alimentos nas diversas secretarias, minimizando riscos de atrasos ou perdas durante o processo.
- 11.6. Implementar um mecanismo de controle de qualidade para monitorar a conformidade dos produtos adquiridos com os padrões técnicos e sanitários exigidos.
- 11.7. Manter uma comunicação constante com as secretarias envolvidas para monitorar a adequação do fornecimento e realizar ajustes no contrato conforme necessário.
- 11.8. Preparar relatórios de avaliação periódica da execução contratual, permitindo a identificação de desvios e proposição de medidas corretivas em tempo hábil.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para a aquisição de gêneros alimentícios pelo Município de Quixadá/CE está alinhada com os princípios e diretrizes estabelecidos pela Lei 14.133/2021, proporcionando uma série de vantagens estratégicas e operacionais. Abaixo, são detalhados os motivos que fundamentam esta escolha:

1. Flexibilidade e Eficiência nas Aquisições: O sistema de registro de preços permite que a Administração Pública adquira produtos conforme a necessidade, sem a obrigatoriedade de uma compra imediata ou da contratação de todo o quantitativo previsto, garantindo assim uma melhor gestão de recursos.
2. Economia de Escala: Conforme previsto na Lei 14.133/2021, o uso do registro de preços facilita a obtenção de condições mais vantajosas de preço ao possibilitar compras em maiores quantidades, quando necessário, assegurando assim a economicidade almejada.
3. Planejamento e Previsibilidade: A sistemática permite que as secretarias



- municipais planejem suas aquisições de forma mais acertada, alinhando a disponibilidade de produtos com as demandas efetivas ao longo do período de vigência da ata de registro de preços.
4. Redução de Custos Administrativos: Por meio desse sistema, minimiza-se a necessidade de repetição de processos licitatórios para itens de consumo recorrente, resultando em economia de tempo e de custos administrativos relacionados ao processo licitatório.
 5. Garantia de Fornecimento Contínuo: O registro de preços assegura um fornecimento contínuo de gêneros alimentícios, atendendo às necessidades emergenciais e evitando desabastecimento, que pode impactar adversamente os serviços essenciais das secretarias municipais.
 6. Adequação às Normativas Legais: O procedimento está de acordo com o artigo 82 e seguintes da Lei 14.133/2021, que regulam o uso do sistema de registro de preços, reforçando a conformidade legal e garantindo o atendimento aos parâmetros técnicos e jurídicos estabelecidos.
 7. Promoção da Sustentabilidade e Desenvolvimento Local: Incentiva-se a participação de fornecedores locais, contribuindo para o desenvolvimento econômico sustentável da região, em sintonia com os princípios da Lei 14.133/2021, que incluem o desenvolvimento nacional sustentável.

Com base nos aspectos expostos, conclui-se que o sistema de registro de preços é uma ferramenta essencial para assegurar a aquisição eficiente e econômica de gêneros alimentícios, garantindo, ao mesmo tempo, a flexibilidade necessária para atender às demandas variáveis das secretarias do Município de Quixadá.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

A vedação da participação de empresas na forma de consórcio para o presente processo licitatório foi estabelecida em consideração a determinados fatores que visam assegurar a competitividade e a isonomia entre os licitantes, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.

- O processo licitatório prioriza a participação individual de empresas, buscando garantir a igualdade de condições entre os participantes e evitar a concentração de mercado.
- De acordo com o Art. 40 da Lei nº 14.133/2021, é incentivado o parcelamento do objeto licitatório, quando tecnicamente viável, e a participação de consórcios pode dificultar a implementação eficaz desse princípio.
- Visa-se também evitar a inclusão de cláusulas que possam conferir vantagem competitiva a determinados grupos econômicos em detrimento de outras empresas, principalmente micro e pequenas empresas.
- Além disso, a participação de consórcios em licitações pode, em certas situações, elevar os custos de supervisão e fiscalização contratual, o que contraria o princípio da economicidade destacado no Art. 5º da Lei nº 14.133/2021.
- Por último, a decisão de vedação está alinhada aos objetivos de assegurar a justa competição e prevenir práticas que possam prejudicar a transparência e eficiência do processo licitatório, conforme exposto no Art. 11 da mesma lei.

Essas razões justificam a decisão de impedir a participação de consórcios, garantindo que o procedimento licitatório siga as diretrizes legais estabelecidas e atenda aos interesses da administração pública e da sociedade.



14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

A contratação para aquisição de gêneros alimentícios pode apresentar alguns impactos ambientais que precisam ser considerados e mitigados. De acordo com a Lei 14.133/2021, é necessário incluir considerações sobre impactos ambientais e medidas mitigadoras no planejamento das contratações. A seguir estão descritos os possíveis impactos e as medidas propostas para mitigá-los:

- Impacto no uso de embalagens plásticas: A aquisição em grande escala de gêneros alimentícios pode resultar no aumento significativo do uso de embalagens plásticas, contribuindo para a geração de resíduos sólidos.
- Medida Mitigadora: Priorizar fornecedores que utilizem embalagens biodegradáveis ou recicláveis. Implementar programas de coleta seletiva e de reciclagem nas secretarias para reduzir o impacto dos resíduos plásticos.
- Impacto no transporte e emissão de poluentes: O transporte dos alimentos até as secretarias municipais pode resultar em emissões de CO₂ e outros poluentes provenientes dos veículos.
- Medida Mitigadora: Incentivar o uso de logística otimizada para reduzir o número de viagens e escolher fornecedores locais sempre que possível, diminuindo as distâncias de transporte. Considerar a contratação de serviços de transporte sustentáveis, como veículos elétricos.
- Impacto no consumo de recursos naturais: A produção e o processamento de alimentos exigem recursos naturais, incluindo água e energia.
- Medida Mitigadora: Optar por fornecedores que adotem práticas de produção sustentável, como o uso eficiente de água e energia, além de priorizar alimentos de produção orgânica e agroecológica.
- Descarte de alimentos: A gestão inadequada de estoques pode levar ao desperdício de alimentos, gerando impactos ambientais adversos.
- Medida Mitigadora: Implementar um sistema eficiente de gestão de estoques e doação de excedentes para evitar o desperdício. Promover treinamentos para os responsáveis das secretarias sobre a melhor gestão de alimentos.

A adoção dessas medidas está alinhada com os princípios da Lei 14.133/2021, que pregam a economicidade, a eficiência e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável, ajudando a reduzir impactos ambientais negativos e promovendo um uso mais responsável de recursos naturais.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após análise detalhada e abrangente das informações levantadas ao longo do Estudo Técnico Preliminar, destaca-se o argumento de que a contratação é viável e razoável, sustentada por diversas razões fundamentadas na Lei nº 14.133/2021:

- A contratação atende ao interesse público ao assegurar o fornecimento contínuo e eficiente de gêneros alimentícios, essenciais para o funcionamento das diversas secretarias do Município de Quixadá/CE, conforme os princípios da legalidade e eficiência destacados no Art. 5º.
- O sistema de registro de preços permite uma gestão mais flexível e econômica do orçamento público, conforme preconizado nos Arts. 82 e 84, garantindo que a



administração municipal adquira os produtos conforme a demanda real, evitando gastos desnecessários.


- A realização de um pregão eletrônico assegura competitividade e transparência ao processo, alinhando-se aos objetivos da seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, conforme mencionado no Art. 11.
- O estudo de mercado realizado demonstra que os valores estimados para a contratação estão compatíveis com os praticados no mercado, conforme o disposto no Art. 23, garantindo a economicidade do processo.
- Esta contratação está devidamente alinhada com o planejamento estratégico e as leis orçamentárias municipais, conforme disposto no Art. 18, fortalecendo a governança e a responsabilidade fiscal na gestão dos recursos públicos.

Com base nos fatores acima elencados, conclui-se que a contratação proposta é tanto viável quanto razoável, sendo uma medida necessária e eficaz para atender as demandas públicas relacionadas ao fornecimento de gêneros alimentícios as diversas secretarias do município.

Quixadá / CE, 04 de dezembro de 2024


Francisco Arnaldo Barros
Equipe de Planejamento

De acordo:


Juliana Rocha Carneiro Nicolau
Ordenadora de Despesas



ANEXO I.2 - MAPA DE RISCO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AMPLAMENTE ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ/CE.

FASE DE ANÁLISE: PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

FASE DE CONTROLE: PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

RISCO 01									
IDENTIFICAÇÃO DO RISCO									
RISCO:	CONTRATAÇÃO SEM O ADEQUADO PLANEJAMENTO								
CONSEQUÊNCIA(S)	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Impugnações e pedidos de esclarecimento que gerem necessidade de adequação e atraso na conclusão do certame; ✓ Desperdício de Recursos Público; ✓ Conflitos das propostas com o que realmente se objetivava contratar face ausência de clareza. 								
ANÁLISE DO RISCO	Probabilidade Baixa								
	Impacto Alto								
	Nível de Risco Alto								
RESPOSTA AO RISCO	<table border="1"> <thead> <tr> <th>AÇÃO PREVENTIVA</th> <th>RESPONSÁVEL</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td> <ul style="list-style-type: none"> ✓ Ampliar o conhecimento do Órgão Contratante, nos diversos setores implicados nos processos de contratação, através de capacitações, quanto à otimização da condução das atividades de planejamento, proporcionando, assim, que os atos prévios tenham como produto a adequação e devida atenção das demandas públicas, com processos de contratação sem intercorrências e vícios que possam gerar prejuízos de ordem técnica e econômica; </td> <td>Autoridade competente</td> </tr> <tr> <th>AÇÃO DE CONTINGÊNCIA</th> <th>RESPONSÁVEL</th> </tr> <tr> <td> <ul style="list-style-type: none"> ✓ Não aprovar a realização de processos que não contenham os requisitos mínimos necessários para justificar e delimitar de modo adequado a demanda objeto da contratação. </td> <td>Autoridade competente</td> </tr> </tbody> </table>	AÇÃO PREVENTIVA	RESPONSÁVEL	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Ampliar o conhecimento do Órgão Contratante, nos diversos setores implicados nos processos de contratação, através de capacitações, quanto à otimização da condução das atividades de planejamento, proporcionando, assim, que os atos prévios tenham como produto a adequação e devida atenção das demandas públicas, com processos de contratação sem intercorrências e vícios que possam gerar prejuízos de ordem técnica e econômica; 	Autoridade competente	AÇÃO DE CONTINGÊNCIA	RESPONSÁVEL	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Não aprovar a realização de processos que não contenham os requisitos mínimos necessários para justificar e delimitar de modo adequado a demanda objeto da contratação. 	Autoridade competente
	AÇÃO PREVENTIVA	RESPONSÁVEL							
<ul style="list-style-type: none"> ✓ Ampliar o conhecimento do Órgão Contratante, nos diversos setores implicados nos processos de contratação, através de capacitações, quanto à otimização da condução das atividades de planejamento, proporcionando, assim, que os atos prévios tenham como produto a adequação e devida atenção das demandas públicas, com processos de contratação sem intercorrências e vícios que possam gerar prejuízos de ordem técnica e econômica; 	Autoridade competente								
AÇÃO DE CONTINGÊNCIA	RESPONSÁVEL								
<ul style="list-style-type: none"> ✓ Não aprovar a realização de processos que não contenham os requisitos mínimos necessários para justificar e delimitar de modo adequado a demanda objeto da contratação. 	Autoridade competente								

RISCO 02	
IDENTIFICAÇÃO DO RISCO	
RISCO	FALTA DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO.
CONSEQUÊNCIA(S)	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Impossibilidade de atender à necessidade que motivou a contratação;
	Probabilidade Baixa



ANALISE DO RISCO	Impacto	Alto
	Nível de Risco	Aceitação Intermediária
RESPOSTA AO RISCO	AÇÃO PREVENTIVA	
	RESPONSÁVEL	
	✓ Realizar estudo técnico preliminar que identifique todas as partes da solução necessária ao atendimento da necessidade que motivou a contratação.	Autoridade competente
	AÇÃO DE CONTINGÊNCIA	
RESPONSÁVEL		
✓ Readequar o plano de trabalho, submetendo-o para nova aprovação, com a redistribuição de parte dos recursos para os itens que foram subdimensionados, quando possível.		Autoridade competente

RISCO 03			
IDENTIFICAÇÃO DO RISCO			
RISCO	FALHA NA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA.		
CONSEQUÊNCIA(S)	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Atraso na contratação do objeto; ✓ Contratação Ineficiente; ✓ Desperdício de Recursos Públicos. 		
ANALISE DO RISCO	Probabilidade	Baixa	
	Impacto	Alto	
	Nível de Risco	Aceitação Intermediária	
RESPOSTA AO RISCO	AÇÃO PREVENTIVA		
	RESPONSÁVEL		
	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Elaborar estudos preliminares anteriores a elaboração do Termo de Referência; ✓ Elaborar Termo de Referência de acordo com as diretrizes da Lei 		Autoridade competente
	AÇÃO DE CONTINGÊNCIA		
RESPONSÁVEL			
<ul style="list-style-type: none"> ✓ Readequar o Termo de Referência com inclusão das instruções ausentes. ✓ Não aprovação do Termo de Referência eivado de falhas. 		Autoridade competente	

FASE DE CONTROLE: GESTÃO CONTRATUAL

RISCO 01		
IDENTIFICAÇÃO DO RISCO		
RISCO	ATRASO INJUSTIFICADO DO INÍCIO DO CONTRATO.	
CONSEQUÊNCIA(S)	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Atraso na disponibilização da solução; ✓ Não cumprimento dos prazos acordados no plano de trabalho; 	
ANALISE DO RISCO	Probabilidade	Baixa
	Impacto	Alto



	Nível de Risco	Aceitação Intermediária	
RESPOSTA AO RISCO	AÇÃO PREVENTIVA		RESPONSÁVEL
	✓ Acompanhar e exigir da contratada o início da execução do contrato, conforme estabelecido em Termo de Referência, Plano de Trabalho e Contrato.		Fiscal do Contrato
	AÇÃO DE CONTINGÊNCIA		RESPONSÁVEL
	✓ Readequar o plano de trabalho com relação ao cronograma estabelecido, submetendo-o para nova aprovação, quando possível. ✓ Solicitar abertura de processo administrativo para aplicação das penalidades cabíveis, quando necessário.		Gestor do Contrato/Ordenador do contrato

RISCO 02			
IDENTIFICAÇÃO DO RISCO			
RISCO	AUSÊNCIA DE PROCEDIMENTOS FORMAIS DE COMUNICAÇÃO ENTRE AS PARTES CONTRATANTES.		
CONSEQUÊNCIA(S)	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Falhas na comunicação entre as partes; ✓ Ausência de evidências das ocorrências do contrato; ✓ Retardo e falhas na execução do contrato. 		
ANALISE DO RISCO	Probabilidade	Baixa	
	Impacto	Alto	
	Nível de Risco	Aceitação Intermediária	
RESPOSTA AO RISCO	AÇÃO PREVENTIVA		RESPONSÁVEL
	✓ Incluir no Termo de Referência o protocolo de comunicação entre contratante e contratada		Autoridade competente
	AÇÃO DE CONTINGÊNCIA		RESPONSÁVEL
	✓ Estabelecer, de imediato, meios alternativos e eficazes de comunicação.		Fiscal do contrato

RISCO 03			
IDENTIFICAÇÃO DO RISCO			
RISCO	INADIMPLÊNCIA FISCAL PELA CONTRATADA DURANTE A EXECUÇÃO CONTRATUAL.		
CONSEQUÊNCIA(S)	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Atraso da realização do pagamento ao fornecedor; ✓ Comprometimento da execução contratual; ✓ Rescisão contratual 		
ANALISE DO RISCO	Probabilidade	Baixa	
	Impacto	Alto	
	Nível de	Aceitação Intermediária	



Risco		
RESPOSTA AO RISCO	AÇÃO PREVENTIVA	RESPONSÁVEL
	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Prever, expressamente, no Termo de Referência a obrigatoriedade da regularidade fiscal, bem como as consequências de sua falta; ✓ Receber apenas nota fiscal/fatura com a devida comprovação da regularidade fiscal. 	<p>Autoridade competente.</p> <p>Fiscal do contrato</p>
	AÇÃO DE CONTINGÊNCIA	RESPONSÁVEL
	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Executar as providências previstas em Lei. 	Autoridade competente

RISCO 04		
IDENTIFICAÇÃO DO RISCO		
RISCO	DESCUMPRIMENTO DE CLÁUSULAS CONTRATUAIS POR PARTE DA CONTRATADA.	
CONSEQUÊNCIA(S)	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Comprometimento da execução contratual; ✓ Não disponibilização da solução desejada; ✓ Rescisão contratual 	
ANALISE DO RISCO	Probabilidade	Baixa
	Impacto	Alto
	Nível de Risco	Aceitação Intermediária
RESPOSTA AO RISCO	AÇÃO PREVENTIVA	RESPONSÁVEL
	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Prever expressamente na Minuta do Contrato, as penalidades por descumprimento de cláusulas contratuais; 	Autoridade competente.
	AÇÃO DE CONTINGÊNCIA	RESPONSÁVEL
	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Solicitar abertura de processo administrativo para aplicação das penalidades cabíveis, quando necessário. 	Autoridade competente

RISCO 05		
IDENTIFICAÇÃO DO RISCO		
RISCO	DESCONFORMIDADES NA EXECUÇÃO DO OBJETO.	
CONSEQUÊNCIA(S)	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Não atendimento, parcial ou total, das necessidades da contratação. ✓ Rescisão contratual 	
ANALISE DO RISCO	Probabilidade	Baixa
	Impacto	Alto
	Nível de Risco	Aceitação Intermediária
	AÇÃO PREVENTIVA	RESPONSÁVEL
	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Prever no Termo de 	



RESPOSTA AO RISCO	Referência e no Plano de Trabalho a descrição detalhada da solução; ✓ Acompanhar, de forma ativa e periódica, a execução contratual.	Autoridade competente. Fiscal do contrato
	AÇÃO DE CONTINGÊNCIA ✓ Notificar formalmente a contratada para o atendimento adequado da execução contratual, conforme previsto em Termo de Referência, Plano de Trabalho e Contrato; ✓ Solicitar abertura de processo administrativo para aplicação das penalidades cabíveis, quando necessário.	RESPONSÁVEL Gestor do Contrato

Quixadá/CE, 04 de dezembro de 2024.


Francisco Arnaldo Barros
RESPONSÁVEL

DE ACORDO:


Juliana Rocha Carneiro Nicolau
ORDENADORA DE DESPESAS